
فهرست دستنوشته های انساب )1(
* امرالله شجاعی

چکیده
نگارنده فهرست نزدیک به صد عنوان کتاب و رسالۀ فارسی و عربی چاپ شده و نشده 
در علم انساب، به ترتیب حروف الفبای عنوان آورده که از حرف الف تا راء در بر دارد. 
توضیح کوتاه در مورد مشخصات چاپ یا نسخه های خطی اثر، همچنین پیشینۀ انساب 

پژوهی و فوائد این گونه تحقیق ها را نیز آورده است. 

کلیدواژه ها
انساب پژوهی – کتابنامه؛ انساب پژوهی – فوائد. 

درآمد 
نسب نگاری گرچه پیشینه ای پیش از اسلام دارد، اما بعد از ظهور اسلام بدست مسلمانان، 

به جهات مختلف مورد توجه قرار گرفت و کتابهای مختلفی درباره آن نوشته شد. با بررسی ای 

که محققان در مورد پیشگامان عرصه انساب  نگاری انجام داده اند، میتوان دریافت که هرچند 

برخی اولین مسلمانی که به ثبت و ضبط انساب عنایت داشت را، ابونصر محمد بن سائب 

* پژوهشگر حوزوی در زمینه کتابشناسی و نسخه شناسی

فصل نامه تخصصی کتابخانه بزرگ 
حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی )ره(
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 وی - گرچه از 
ً
کلبی )د 146ق( از اصحاب امامین صادقین »علیهما السلام« می دانند، اما ظاهرا

 به تدوین انساب اقدام نکرده و کتابی به نام او در 
ً
نسابین مطرح عصر خود بود - اما شخصا

منابع ثبت نگردیده است.

اما فرزند او هشام بن محمد کلبی )د 204 ق( حدود ده کتاب  همچون جمهره و الفرید و 

الملوکی در انساب نگاشته است. اما او نیز اولین نسب نگار مسلمان به شمار نمی آید، زیرا هم 

زمان و حتی قبل از او کسانی مانند محمّد بن مسلم شهاب زُهری )د 124ق( نویسنده کتاب 

نسب قومه و سحیم بن حفص معروف به ابو الیقظان نسابه )د 190ق( مؤلف کتابهای النسب 

الکبیر و نسب خندف و اخبارها و مؤرج بن عمرو سدوسی بصری )د 195ق( مؤلف کتابهای 

نسب قریش و جماهیر قبایل، به تدوین انساب پرداخته اند.

اما در این که هشام )د 204ق( اولین نسب نگار شیعه و مجدد علم نسب و موسس مکتب 

عراق در نسب شناسی می باشد، هیچ تردیدی وجود ندارد. هشام حتی پا را فراتر از انساب 

آدمی گذاشته وبه تحقیقات کارشناسانه در باره برخی حیوانات ارائه داده است وکتاب انساب 

الخیل فی الجاهلیة والاسلام را تدوین کرده است.

از آغاز رشد تدوین کتب انساب، بسیاری از دانشمندان وارد این عرصه شده  وآثار بسیاری 

را بجا گذاشته اند. بخشی از این آثار به همت محققین به چاپ رسیده و بخش دیگر هنوز به 

زیور چاپ مزین نشده ودر کنج کتابخانه ها باقی مانده اند. 

در اینجا بجاست که از زحمات علامه دوران، حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی 

& یاد کنیم. ایشان با احیای کتابهای اصیل نسب شناسی، به شکل شناسایی نسخه ها ومقدمه 

نویسی و حاشیه نگاری وچاپ و نشر آنها، در باز سازی این دانش درعصر ما و احیای علم 

انساب شیعی، نقش بسزایی ایفا کردند. 

همچنین کتابخانه بزرگ این مرد الهی نقش بسیاری در احیای تراث علم انساب وچاپ 

آنها به شکل وزین و شایسته داشته است، چاپ وتحقیق بیش از 25 کتاب ارزشمند در علم 

انساب و ذخیره بیش از هشتاد نسخه خطی و عکسی از کتابهای این علم شریف به وسیله 

مدیریت محترم آن دکتر سید محمود مرعشی، بخشی از کارنامه درخشان این مجمع الذخائر 
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به  این عرصه میتواند  الهی است. بی تردید کتابشناسی و رصدهای صورت گرفته در  بزرگ 

پژوهشگران در تحقیقات و ایجاد آثار جدید کمک فراوانی داشته باشد. 

در باب کتابشناسی علم انساب تاکنون چند پژوهش و تحقیق مستقل انجام گرفته است:

- مقاله “کتابشناسی انساب” به زبان عربی، از سید مصطفی مطبعه چی اصفهانی.

البته این تحقیق فقط به بررسی کتابهای چاپی عربی موجود در بخش تبارشناسی کتابخانه 

آیت الله مرعشی نجفی پرداخته و تعداد 290 کتاب چاپ شده موجود در خزانه این کتابخانه، 

به همراه توضیح مضمون کتاب ومشخصات چاپی آن را رصد کرده است.

این مقاله در مجله “میراث شهاب”، شماره 72 -73، ص 241 – 309 )68 ص( به چاپ 

رسیده است.

- مقاله “برخی منابع فارسی در علم انساب” به زبان فارسی، از سید مصطفی مطبعه چی 

اصفهانی.

فارسی علم  و  منابع موجود چاپی  پیشین است،  مقاله  تکمیل  منزله  به  که  مقاله  این  در 

انساب در کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی ذکر شده است و 75 اثر فارسی با ذکر توضیحات 

کتاب ومشخصات چاپی آمده است.

این مقاله در مجله “میراث شهاب” ، شماره 75، ص 33 – 46 )13 ص( به چاپ رسیده 

است.

- مقاله مفصل “علم النسب من ابی طالب البغدادی الی العلامه المرعشی” به زبان عربی 

از آقای محمدکاظم محمودی.

در فصل دوم این اثر، ابتدا 338 کتاب در علم نسب در حد اسم کتاب ومولف آن معرفی 

به  پرداخته،  قرن  براساس  نسب  علم  مولفین  معرفی  به  که  سوم  فصل  در  ادامه  در  و  شده، 

توضیحاتی در باب مولف و آثار و مشخصات چاپی و گاه خطی همت گماشته است.

این مقاله مفصل که در حد یک کتاب میباشد در جلد اول مرجع فرهنگبان، ص635-

710 )75 ص( به چاپ رسیده است. 

- مقاله “کتابشناسی انساب نگاری تا پایان قرن هفتم” ، به زبان فارسی از دکتر نعمت الله 

صفری فروشانی و سید محمدرضا عالمی، چاپ شده در فصلنامه علمی تخصصی “سخن 

تاریخ” زمستان 1390، سال پنجم، شماره 15، ص43 – 75 )32صفحه(.
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الذریعه  گرانسنگ  کتاب  در  تهرانی  آقابزرگ  ذکر است که علامه محقق شیخ  قابل  البته 

کتابهای بسیاری در علم انساب را معرفی کرده است که با توجه به احاطه ایشان وگزارشات 

را  ها  داده  این  مجموعه  نگارنده  این  باشد.  می  گرانقدری  اطلاعات  حاوی  فراوان،  میدانی 

تعلیقات  به همراه  الشیعة  الی تصانیف  الذریعة  در  انساب  کتابهای علم  نام  به  پژوهشی  در 

واضافاتی گردآورده که توسط پژوهشکده الذریة النبویة به صورت محدود چاپ شده است.

پژوهش حاضر متکفل رصد حلقه مفقوده پژوهشهای پیشین در باب نسخه های خطی 

انساب گردیده است. قبل از آن می بایست نکاتی را یادآور شد: 

این پژوهش عهده دار معرفی نسخه های خطی موجود درباب علم انساب وفروعات آن 

گاهی از  در کتابخانه های ایران و اندکی از نسخه های خارج از کشور می باشد. بی تردید آ

دستنوشته های خطی موجود در خارج از ایران، مستدعی جستجویی گسترده و زمان بر است 

که ان شاء الله به مرور انجام خواهد گرفت و به عنوان تکمله ارائه خواهد شد.

در این پژوهش دست نوشته های افزون بر 350 کتاب و رساله در علم انساب به زبان 

عربی و فارسی معرفی شده است.

حتی الامکان به چاپهای موجود کتابها اشاره خواهد شد، تا پژوهشگران گرامی اشراف 

بیشتری نسبت به کتابها داشته باشند.

بعضی از کتابهایی که در قرون گذشته )تا قرن 13 ق( نوشته شده و چاپ شده اند، بدون 

شک دارای نسخه خطی هستند و چون به نسخه ها و مشخصات آنها دسترسی نداشتیم، فقط 

به مشخصات چاپی آنها اشاره کرده ایم. باشد که درآینده از نسخه های خطی آنها گزارشی 

بدست آید.

برخی از کتب با اینکه ظاهر نامشان چنین القا می کند که در علم انساب هستند، مثل 

توضیح  به  بیشترمربوط  و  ندارند  این علم  به  ربطی  در حقیقت  اما  الأنساب سیوطی،  لباب 

نسبتهای اشخاص به بلاد وشهرها میباشد، لذا این گونه کتابها را ذکر نکرده ایم.

در توضیح نسخه های خطی، به ترتیب، نام کتابخانه و شهر )و گاه کشور( و شماره نسخه 

و سال یا قرن نسخه و تعداد برگ یا صفحات و در انتها آدرس فهرست کتابخانه یا منبعی که از 

آن اخذ شده است، آمده است.
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بعضی از کلمات اختصاری که درمشخصات نسخه های خطی بکار رفته است، بدین 

قرار است:

ش = شماره نسخه، ص = صفحه، ب = برگ، ق = قرن مثل )ق 13(، ق = قمری مثل 

)1350 ق(، س = سال

 از فوائد این پژوهش میتوان به امور ذیل اشاره کرد:

الف( تکمیل حلقه مفقود کتابشناسی های پیشین که بیشتر در حوزه آثار چاپی عربی و 

فارسی انجام گردیده است. بدین ترتیب با اضافه کردن اطلاعات نسخه شناسی کتب انساب، 

راه برای انجام پژوهشی جامع درحوزه علم انساب هموار میگردد.

ب( اطلاع رسانی و معرفت افزایی نسبت به نسخه های خطی کتب یا رسائلی که تاکنون 

چاپ نشده اند به منظور احیای این کتب. امیدواریم این پژوهش راهی برای شناسایی و چاپ 

آنها فراهم کند.

ج( معرفت افزایی نسبت نسخه های خطی کتب چاپی برای بهره گیری از امتیازات نسخه 

ها از لحاظ قدمت و مقابله و تصحیح، به منظور تجدید چاپ و ارائه وزین تر و بهترآنها. 

9- بی تردید گستره موضوعات علم انساب بسیار فراگیر می باشد و شامل موضوعات اصلی 

و فرعی فراوانی در علم انساب می باشد. ازموضوعات اصلی میتوان به موارد ذیل اشاره کرد:

“انساب عمومی” و “انساب ملوک کشورهای جهان” و “انساب عرب وقبائل آن، به ویژه 

قبیله قریش” )اموی ها وعباسی ها( و”انساب آل ابی طالب” )طالبیین( و”انساب علوی ها” 

و “انساب حسنی و طباطبایی” و “انساب حسینی” و “سادات باقری” و “صادقی” و”موسوی” 

و “رضوی” و”تقوی” و “نقوی” و”انساب سادات مناطق مختلف” )مثل سادات قم ونیشابور 

و کشمیر و ...( و “انساب طوایف خاص” )مثل سادات جزایری یا مشعشعی یا مرعشی و یا 

ادریسی( و “انساب پادشاهان و امرای از سادات” )مثل صفویه وملوک مرعشیه وزیدیه حاکم 

بر طبرستان(.

وهمچنین عناوینی چون “مشجرات” و “تشجیرات” و “شجره نامه” و “نسب نامه” و “جریده” 

و همچنین “تعلیقات” و “حواشی” و “شرح” و “استدراک” و “تذییلات” بر کتب انساب.
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اما ازموضوعات فرعی و وابسته به علم انساب میتوان از امور ذیل یاد کرد:

النسابین” و “تاریخ  السادات” و “طبقات وتذکره  “اصطلاحات علم انساب” و “فضائل 

آل رسول” و  و “بررسی خاندان های علوی” و “مراقد  آنان”  تاریخی  سادات و مهاجرتهای 

“معیار  و  وسادات خاص”  انساب  “کتابشناسی  و  یا شهر”  های یک کشور  امامزاده  بررسی 

سیادت درفقه واحکام آن”.

***

فضل  بن  علی  بن  محمد  )عربی(،  الحسن  بني  ولایة  یخ  بتار الزمن  فضلاء  اتحاف 

حسینی طبری )1163ق(، چاپ: 

- قاهره، 1413 ق، دو جلد

الاتحاف في نسب الاشراف )عربی(، عمر آغا الحنفی، نسخه: 

- موسسه کاشف الغطاء / نجف اشرف، ش 497، 1082 ق، 39 ص )دلیل مخطوطات 

موسسه کاشف الغطاء العامة: 59(

- اخبار الزینبیات )عربی(، سید یحیی بن حسن عبیدلی )277 ق(، چاپ:

- مصر، 1333 ق و 1335ق

- مصر، المطبعة المحمودیة التجاریة بالازهر، 1353 ق

- مجله الموسم، المجلد الاول، العدد 4، ص 1142 – 1155

از سید حسن محمد  الزینب  السیدة  البتول  الطاهرة  السیدة  تاریخ ومآثر  - ضمن کتاب 

قاسم النسابة المصری

- قم، موسسه دارالحدیث، 1385 ش، ضمن کتاب میراث حدیث شیعه، ج 16، ص 21 

– 92، تحقیق: فارس حسون کریم.

الاخوة والاخوات )عربی(، علی بن عمر دارقطنی )385 ق(، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 6 / 1359 عکسی، 8 ص )فهرست عکسی 

مرعشی  4 / 122(

- کتابخانه چستربیتی / دوبلین، ش 3854، 8ص )فهرست عکسی مرعشی  4 / 122 
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یسیة النسب في القری والامصار وبلاد العرب )عربی(، محمد ابوعبدالله القسطینی  ادر

ابو قنفود )زنده 110 ق(.  به سال 1001 ق از آن فارغ شده است، نسخه:

- کتابخانه خدیویه / قاهره )مرجع فرهنگبان 1/ 682(

ه بن داود علوی بخاری، أبو نصر 
ّ
یف )عربی(، سهل بن عبد الل أدعیاء في النسب الشر

)357 ق(، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم )مقدمة لباب الأنساب 1 / 35(.

الادعیاء والنسب الباطلة )عربی(، ناشناخته، نسخه:

/ 270، 1285 ق،   1 تهران، ش   / )سپهسالار(  عالی شهید مطهری  کتابخانه مدرسه   -

11ص )فهرست خطی سپهسالار 3/ 92(

ص   11 ق،   1285 عکسی،   582  /  1 ش  قم،   / اسلامی  میراث  احیاء  مرکز  کتابخانه   -

)فهرست عکسی مرکز احیاء  2 / 117(

الارهاط العربیة في النجف الغرویة )عربی(، کاظم محمد علی شکر، نسخه:

مولف  به خط  م، 87 ص،  اشرف، ش 733، 1973  / نجف  الغطاء  - موسسه کاشف 

)نسخه اصل( )دلیل مخطوطات موسسه کاشف الغطاء العامه: 59(

أعرجی    بن محمد بن جعفر حسینی  الناس  )عربی(، سیّد جعفر  أنساب   الأساس في 

)1332 ق(.

کتابی مشجر در أنساب و طویل الذیل و مشتمل برچند عنوان به اسم مقصد و فصل و 

درر. مقصد أول: از حضرت آدم تا حضرت نوح، نوشته شده قبل از سال )1308 ق(، نسخه:

- کتابخانه شخصی ضیاء الدین شکارة أعرجي / نجف اشرف ؛ به خط مؤلف )الذریعة 

)63 /11

اسامی النسابیین، ناشناخته.

اسامی 38 نسب نویس در آن آمده است، نسخه:

- کتابخانه ملی ملک / تهران، ش 2 / 3532 )فهرست خطی ملک 6 / 422(



فصلنامه تخصصی کتابشناسی و نسخه شناسی
ت و پنجم | شماره 96 | تابستان 1398

سال بیس

110

الاستبصار في نسب الصحابة من الانصار )عربی(، عبدالله بن احمد ابن قدامه مقدمی 

)620 ق(

النجار  وبنی  خزرج  قبیله  دو  واخبار  وتاریخ  انصار  وتاریخ  نسب  وسلسه  انساب  در 

وذکرحوادث زندگی رؤسای آنان. نسخه:

- کتابخانه دانشگاه تهران، ش 4254 ف، )فهرست میکروفیلم های دانشگاه تهران 38/3(

- دارالکتب / قاهره، ش 349 تاریخ، به خط مولف )معجم المورخین الدمشقیین: 75(

- تیموریه / مصر، ش 1329 تاریخ )معجم المورخین الدمشقیین: 75(

- عارف حکمت / مدینه، ش 5 تاریخ )معجم المورخین الدمشقیین: 75(

المورخین  )معجم  ب   59 726ق،   ،5235 ش  استانبول،   / بایزید  عمومی  کتابخانه   -

الدمشقیین: 75(

چاپ:

- تحقیق ومقدمه: علی نویهض؛ بیروت، دارالفکر، 1392ق، 408 ص. 

اسدیه في انساب السادات العلویه )فارسی(، محمد بن قاسم حسینی عبیدلی سراج 

الدین سبزواری )1020 ق(.

این رساله را به اسم شریف اسدالله مرعشی )963ق( نوشته است.براین کتاب تذییلات 

وتکمیلات وتلخیصات متعددی نوشته شده است )ر.ک. مرجع فرهنگبان 1/ 683(، چاپ:

- مقدمه: آیت الله مرعشی نجفی؛ تبریز، 1394 ق، 109 ص

حمدون  بن  محمد  )عربی(،  الاشراف  مشاهیر  من  بفاس  من  بعض  علی  الاشراف 

الطالب السلمی المرداسی الفاسی )1273 ق(.

در دو جزء، جزء اول در سادات ادارسه وجزء دوم در علویین وقادریین وحسنیین.مجلد 

امام  از ذریه  امام علی )ع( وفاطمه )ع( و تعدادی  اول در ترجمه اولاد رسول )ص( واولاد 

حسین )ع(، چاپ:

- تطوان / مغرب، 1424 ق و1425 ق 

الاشراف علی فضل الاشراف )عربی(، ابراهیم حسینی سمهودی مدنی شافعی )ق10(، 

چاپ:
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- تحقیق وتعلیق: سامی الغریری؛ قم، دارالکتاب الاسلامی، 1422ق، 352 ص. 

اشرف الأنساب )عربی(، حمزه بن احمد بن علی حسینی دمشقی )874 ق(، نسخه:

- کتابخانه سید رضا غریفی نجفی )مرجع فرهنگبان 676/1(

اصطلاحات النسابة )عربی(، محمد بن علی “ابن طقطقی” )709 ق(.

فایده ای است در بیان اصطلاحاتی که نسب شناسان در کتابهای انساب بکار می برند به 

نقل از الاصیلی مولف، نسخه: 

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 3 / 1161 عکسی، 938 ق، 3ص )فهرست 

عکسی مرعشی 3 / 346(

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 34510 ض، 1258 ق، 1ب )فهرست خطی 

آستان قدس  27 /67(

اصطلاحات النسابة )عربی(، ناشناخته.

رساله کوتاهی است در بیان اصطلاحاتی که نسب شناسان در کتابهای انساب بکار می 

برند. این رساله بارها در آخر عمدة الطالب جلالی به چاپ رسیده است، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش2 / 1161 عکسی، 938 ق، 3ص )فهرست 

عکسی مرعشی 3 / 346(

- کتابخانه ملی / پاریس )فهرست عکسی مرعشی 3 / 346(

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش13114 ض، ق9، 3 ب )فهرست خطی آستان 

قدس  27 / 69( 

/ مشهد، ش25510، 1041 ق، 5 ب )فهرست خطی  - کتابخانه آستان قدس رضوی 

آستان قدس  27 / 68(

/ 9260، 1296 ق، 2ب )فهرست  تهران، ش 2   / - کتابخانه مجلس شورای اسلامی 

مختصر نسخه های خطی مجلس: 634(

اصطلاحات النسابین )عربی(، علی بن جلال الدین عبدالحمید نسابه.

در یک مقدمه وچند فصل ویک خاتمه. فصل یکم در کلمات واشارات گوناگون نسب 

نامه ها می باشد، نسخه:



فصلنامه تخصصی کتابشناسی و نسخه شناسی
ت و پنجم | شماره 96 | تابستان 1398

سال بیس

112

- کتابخانه ملی ملک / تهران، ش 1 / 3532، 219 ب )فهرست خطی ملک 6 / 475(

اصطلاحات النسابین )عربی(، علی بن عبدالکریم حسنی نسابه )800 ق(.

رساله مختصری است در بیان اصطلاحات و رموز مستعمله در علم انساب، نسخه:

- کتابخانه ملی / تهران، ش 2 / 2169، 1279 ق، 6ص )فهرست خطی کتابخانه ملی 

)241 / 5

- کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی / قم، ش 2 / 4039، 1239 ق، 3 ب )فهرست 

خطی محدث ارموی 1/ 140(

الاصیلی في علم الأنساب )عربی(، محمد بن علی بن حسن صفی الدین ابن طقطقی 

)709 ق(.

از نفیس ترین کتابها در انساب علوی ها، طالبی ها، عباسی ها و اموی ها می باشد.کتاب 

در اصل به شکل مشجر بود که محقق کتاب آن را جمع و ترتیب و تحقیق کرده و با حذف 

انساب عباسی ها واموی ها آن راسامان داده است. تاج الدین ابن زهره حلبی )927 ق( این 

کتاب را تلخیص و زیادات و استدراکاتی برآن افزوده و غایة الاختصار فی البیوتات العلویة 

المحفوظة من الغبار نامیده است، نسخه :

- کتابخانه مجلس شورای اسلامی / تهران، ش 4459، 1030 ق، 72ب )فهرست خطی 

مجلس 137/12(

- کتابخانه دانشگاه تهران، ش 4251 )فهرست میکروفیلم های دانشگاه تهران 37/3(

- موسسه کاشف الغطاء / نجف اشرف، ش 498، 906 ق، 209 ص )دلیل مخطوطات 

موسسة کاشف الغطاء العامة: 59(

ب   165 ق،   906 عکسی،   609 ش  اشرف،  نجف   / حکیم  امام  عمومی  کتابخانه   -

)فهرس المخطوطات المصورة فی مکتبة الامام الحکیم العامه 316/2(

- کتابخانه امیرالمومنین / نجف اشرف، ش21 / 1/ 10 )فهرستواره کتابخانه امیرالمومنین 

نجف اشرف: 480(

چاپ:
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- تحقیق: سید مهدی رجایی؛ قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1418 ق، 497 ص. 

اطراف السلسلة التي هي باکناف النبوة والولایة منوطة متصلة )عربی(، عثمان بن علی 

وزیر )1132 ق(.

نسخه:

/ قم، ش 1 / 1515 عکسی، ق 12، 1 ب)فهرست  الله مرعشی نجفی  - کتابخانه آیت 

عکسی مرعشی 4 / 426(

ه بن محمد بکري   )ق 5(، 
ّ
الاعتبار من نسب  النبي المختار  )عربی(، أحمد بن عبد الل

نسخه:

- کتابخانه ملی پاریس )تاریخ الأدب العربي 6/ 221(.

اعقاب آل ابي طالب )عربی(، محمد بن محمد حسینی علوی)437 ق(. 

ابی طالب، نگاشته شده جهت سید رضی و سید  انساب آل  رساله مختصری است در 

مرتضی، نسخه:

- کتابخانه مجلس شورای اسلامی / تهران، ش 4 / 8508، 8ب )فهرست خطی مجلس 

)78 / 28

الاکتساب في تلخیص کتب الأنساب )عربی(، محمد بن محمد خضیری )894 ق(.

 تلخیصی است از الأنساب سمعانی که به آن مطالبی از ابن اثیر و رشاطی اضافه کرده 

است، نسخه:

- کتابخانه فیض الله / ترکیه، ش 1377 )معجم المورخین الدمشقیین: 264(

)334ق(،  حائک  ابن  احمد  بن  حسن  )عربی(،  وملوکها  حمیر  انساب  في  الاکلیل 

نسخه :

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 1102 عکسی، 1117ق، 184ب )فهرست 

عکسی مرعشی 205/3(

تهران  دانشگاه  )نشریه  ؛ ش 155، 1091ق  تهران   / مینوی  کتابخانه شخصی مجتبی   -

)638/6
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- کتابخانه امام یحیی / صنعاء، شامل ده جزء است )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- عاشر افندی / استانبول )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- برلین / آلمان، جزء اول ودوم )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- کتابخانه ظاهریه / دمشق )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- قاهره، ش 5/ 410، جزء 2 و 8 )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- واتیکان / رم، 992 و1404 و1405، جزء 8 )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- موزه بریتانیا / لندن، 580 و581 و582، جزء 8 )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- جاریت / دانشگاه پرینستون، ش 748 )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- بانکیپور/ هند، 1/ 2312 )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- پاریس، ش 6056 و 6057، جزء 8 و10 )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- برلین، ش 9377، جزء 10 )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- دانشگاه اوپسالا / سوئد، 207، جزء 10 )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- دارالفنون / استانبول، ش 6242  )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

- کتابخانه علی امیری افندی / استانبول )تاریخ الادب العربي 4/ 249(

چاپ:

- سوئد، دانشگاه اپسالا، 1954م، 68 ص

- بغداد، مطبعة السریان الکاتولیکیة، 1931 م، 488 ص

- تصحیح: اسکار لوفگرن؛ 1935 م، 86 ص.

- تصحیح: محمد بن علی الاکوع؛ قاهره، المطبعة السنة المحمدیة، 1383 ق، 2 ج.

- تحقیق وتعلیق: محب الدین الخطیب؛ قاهره، المطبعة السلفیة، 1368 ق، 376 ص.

- صنعاء، الدار الیمنیة، 1407 ق، 352 ص

ابن عبدالبر؛ یوسف بن  الانباة من ذکر اصول الرواة عن رسول الله )ص( )عربی(، 

عبدالله )463 ق(.

رساله مختصری است در ذکر امهات قبایلی است که از پیامبر )ص( روایت کرده اند و در 

واقع مدخلی است برای کتاب بزرگش الاستیعاب فی معرفة الاصحاب، نسخه :
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- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 1137 عکسی )فهرست عکسی مرعشی 3 

)284 /

- کتابخانه اسکوریال / اسپانیا، ش 1704 )فهرست عکسی مرعشی 3 / 284(

یة الطاهرة )عربی(، محمد بن احمد بن رحمون العلمی التهامی  الانجم الزاهرة فی الذر

)زنده 1130 ق(، نسخه:

- الخزانة الحسنیة / رباط مراکش )مرجع فرهنگبان 1 / 686(

الأنساب )عربی(، عبدالکریم بن محمد سمعانی )562 ق(.

این کتاب از مصادر اصلی و مهم در علم انساب به شمار می آید و دارای مقدمه و کلیاتی 

با ترتیب  در علم انساب و ذکر انساب قبائل و عشائر و اعیان عرب در همه عالم می باشد 

حروف معجم، نسخه :

- کتابخانه دانشگاه تهران، ش 210 ف، ق 7، 236ب )فهرست میکروفیلم های دانشگاه 

تهران 287/1( 

- کتابخانه دانشگاه تهران، ش 624 ف، ق 7، 236ب )فهرست میکروفیلم های دانشگاه 

تهران 287/1(

/ قم، ش 1889، ق11، 232ب )فهرست خطی مرعشی  الله مرعشی  آیت  کتابخانه   -

)264/5

ابتدا  از  ناقص  / مشهد، ش 22272، ق11، 255 ب،  آستان قدس رضوی  کتابخانه   -

)فهرست خطی رضوی 73/27(

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 22289، ق11، 245 ب )فهرست خطی 

رضوی 74/27(

خطی  )فهرست  ق11، 194ب   ،22327 ش  مشهد،   / رضوی  قدس  آستان  کتابخانه   -

رضوی 75/27(

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 27902، ق11، 408 ب )فهرست خطی 

رضوی 75/27(
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خطی  )فهرست  ب   458 ق11،   ،3590 ش  مشهد،   / رضوی  قدس  آستان  کتابخانه   -

رضوی 73/27(

تهران  دانشگاه  )فهرست  ب   485 ق،   1205  ،8500 ش  تهران،  دانشگاه  کتابخانه   -

)148/17

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 21820، 156ب، ناقص از ابتدا )فهرست 

خطی رضوی76/27 

/ مشهد، ش 21842، ق14، 152 ب )فهرست خطی  - کتابخانه آستان قدس رضوی 

رضوی 77/27(

ملک  خطی  )فهرست  ب   482 ق،   1302  ،3657 ش  تهران،  ملک،  ملی  کتابخانه   -

)49/1

تهران  دانشگاه  میکروفیلم های  )فهرست  تهران، ش 272 ف، ج5  دانشگاه  کتابخانه   -

 )287/1

تهران  دانشگاه  میکروفیلم های  )فهرست  تهران، ش 392 ف، ج5  دانشگاه  کتابخانه   -

 )287/1

- برلین، ش 9413، 650 ق، 188ب، القسم الثانی )تاریخ التراث العربي، قسم2، ج1، 

ص 153(

- کتابخانه رئیس الکتاب / سلیمانیه استانبول، ش 597، 498 ب )تاریخ التراث العربي، 

قسم2، ج1، ص 153(

- کتابخانه رئیس الکتاب / سلیمانیه استانبول، ش 598، 634ب )تاریخ التراث العربي، 

قسم2، ج1، ص 153(

- پاریس، ش 6068 )تاریخ التراث العربي، قسم2، ج1، ص 153(

قسم2، ج1، ص  العربي،  التراث  )تاریخ  رباط، 661ق، 417 ب   / کتابخانه جلاوی   -

)153

- کتابخانه امام یحیی / صنعا )تاریخ التراث العربي، قسم2، ج1، ص 153(
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- کتابخانه کوپریلی / استانبول، نسخه کامل )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- موزه بریتانیا، نسخه کامل )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- کتابخانه پتنه / هند، ش 2410، نسخه کامل )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- موزه بریتانیا / لندن، ش iee 345، )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- کمبریج / انگلستان، ش 973 )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- کمبریج / انگلستان، ش 1010 )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- پاریس، ش 5874 )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- پاریس، ش 5898 )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- سن پطرزبورگ / روسیه، ش 196 )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- ایاصوفیا / استانبول )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- کتابخانه ینی جامع / استانبول )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- کتابخانه بشیر آغا / استانبول، ش 445 )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- کتابخانه توپقابوسرای / استانبول، ش 2938 )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- کتابخانه فیض الله / ترکیه، ش 1385 و1386)تاریخ الادب العربي 6 / 65(386

- کتابخانه بوهار / هند، ش 244)تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- کتابخانه رامپور / هند، ش625 )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

- کتابخانه بانکی پور / هند، ش644 )تاریخ الادب العربي 6 / 65(

چاپ:

- لیدن، 1912م

- قدس، 1936 م – 1938 م

- قاهره، 1959 م

- تحقیق: شیخ محمدباقر محمودی؛ بیروت، موسسة الاعلمی للمطبوعات، 1394 ق، 

552 ص.

- مقدمه و تحقیق: عبدالله عمر البارودی؛ بیروت، دارالکتب العلمیة، 1408 ق، 5 ج، 

520 + 534 + 578 + 582 +714 ص.
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الأنساب )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه سریزدی / یزد، ش 186، ق10، 165 ب )فهرست خطی سریزدی 153/1(

الأنساب )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه شخصی کشفی / اصفهان، 992ق )دلیل المخطوطات 53/1(

الأنساب )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 5167، ق11، 32 ب )فهرست خطی دانشگاه تهران 

)4134/15

الأنساب )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه ملی ملک / تهران، ش 3532 )فهرست خطی ملک 474/6(

الأنساب )عربی(، ناشناخته، نسخه:

مجلس  خطی  )فهرست   ،1918/13 ش  /تهران،  اسلامی  شورای  مجلس  کتابخانه   -

)607/9

الأنساب  )عربی(، ابوالحسن بن محمد طاهر شریف عاملی فتوني )1138 ق(. 

 در باز کردن رموز و شرح کتاب حدائق الألباب في معرفة الأنساب. در دو قسم: قسم اول: 

در پدران امام حسن و امام حسین علیهما السلام، و قسم دوم در فرزندان آنان. علامه شیخ 

شجره السبطین وشرعة الشطین استخراج کرده  نام  به  آقابزرگ تهرانی از این کتاب مشجری 

است. )الذریعه 13 / 31(، نسخه : 

- کتابخانه شخصی قاسم بن حسون الدغاری )الذریعة 2/ 371(، دارای تعلیقات خوبی 

است.

- کتابخانه موسسه آیت الله بروچردی / قم، ش 556، 73 ب )فهرست خطی موسسه 

آیت الله بروجردی 2 / 349(

- کتابخانه شیخ علی کاشف الغطاء / نجف )مرجع فرهنگبان 1/ 686(

انساب )فارسی(، حسین بن علی کاشفی سبزواری )910 ق(، نسخه:

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 3591، ق 11، 18 ب )فهرست خطی رضوی 

 )73/27
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انساب )فارسی(، محمدمهدی بن باقر فروغ اصفهانی )ق13(، نسخه:

- کتابخانه شخصی مرتضوی / مشهد، به خط مولف )مخطوطات مرتضوی: 37(

انساب )فارسی(، قاسم بن شمس الدین، نسخه:

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 3632 ض )فهرست الفبایی:69( 

انساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه مدرسه آیت الله گلپایگانی / قم، ش7807/2، 16 ب )فهرست خطی مدرسه 

آیت الله گلپایگانی 505/1(

انساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه ملی / تهران، ش 15770، )فهرستواره دنا 191/2(

انساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه: 

- کتابخانه ملی/ تهران، ش 15771، 373 ب )فهرستواره دنا 191/2(

انساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه ملی / تهران، ش 15772، 471 ب )فهرستواره دنا 191/2(

انساب )فارسی(، محمد بن لطف الله رضوی، نسخه:

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش3632 ض )فهرست الفبایی: 69(

انساب آل البیت والائمة )عربی(، سلیمان بن محمد بن عبدالله علوی علمی شفشاونی 

حوات نسابه )1231 ق(، نسخه:

- مکتبة الرباط / مغرب )مرجع فرهنگبان 1/ 688(

أنساب  آل أبي طالب علیه السلام  )عربی(، سیّد جعفر بن محمد بن جعفر حسینی 

أعرجی   )1274- 1332 ق(.

کتابی مشجر و بزرگ در بیان أنساب سادات آل أبی طالب علیه السلام، نسخه:

- کتابخانه شخصی علامه سردار کابلي / کرمانشاه )الذریعة 2/ 377(.

ه بن 
ّ
الل أنساب آل أبي طالب )سر السلسلة العلویة( )عربی(، ابونصر سهل بن عبد 

داود علوی بخاری )357 ق(.
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به نام سر أنساب العلویین هم نامیده شده است. بسیاری از علمای انساب از این کتاب 

ه خلیفه عباسی )ت 622 
ّ
مرجع در علم نسب نقل کرده اند، کتاب در ایام سلطنت الناصر بالل

به نگارش درآمده است. دکتر عبدالجواد  ق( و در زمان صدارت و وزارت ناصر بن مهدی 

کلیدار این کتاب راشرح کرده که با نام معالم انساب الطالبیین به سال 1422 ق توسط کتابخانه 

آیت الله مرعشی نجفی به چاپ رسیده است، نسخه :

- دانشکده ادبیات دانشگاه تهران، ش 22/1، ق 11 )فهرست خطی ادبیات 32/2(

نسخه های تهران، ش 11693/1(، 70 ص، ق9 )مختصر   / اسلامی   - مجلس شورای 

خطی مجلس: 447( 

- مجلس شورای اسلامی / تهران، ش 1125ط، 25ب، 940 ق )فهرست خطی مجلس 

)570 / 23

- کتابخانه مرکز إحیاء میراث اسلامی / قم ؛ ش 1582/2، 48 ب )فهرست عکسی مرکز 

احیاء  2 / 172(

)فهرست  967ق  ص،   107  ،1942 ش  قم،   / اسلامی  میراث  إحیاء  مرکز  کتابخانه   -

عکسی مرکز احیاء  5 / 404(.

49ص   ،2700/2 ش  تهران،   / )سپهسالار(  مطهری  شهید  عالی  مدرسه  کتابخانه   -

)فهرست خطی سپهسالار 103/5( 

- کتابخانه ملی ملك / تهران، ش3534/1، 1303 ق )فهرست خطی ملک 6 / 475(

- موسسه کاشف الغطاء /نجف اشرف، ش 65، 967 ق، 107 ص )دلیل مخطوطات 

موسسه کاشف الغطاء العامة: 22(

 چاپ:

- لکناهور، 1884 م، سنگی

-  بمبئی، 1318 ق، 352ص

- مقدمه: سید محمدصادق صدر؛ النجف اشرف، مطبعه حیدریه، 1382 ق، 152 ص.

- تحقیق: سیّد مهدی رجایی؛ قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1432 ق، وزیری، 

152 ص.
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انساب الائمة )عربی(، محمد باقر وحید بهبهانی )1205 ق(، نسخه:

- کتابخانه مدرسه غرب / همدان، ش 7911/5، 1249 ق )فهرست خطی کتابخانه های 

رشت و همدان: 1578(

انساب الائمة )عربی(، محمد شفیع بن عبدالستار، نسخه:

- کتابخانه دانشگاه اصفهان، ش 233/2، 1340 ق )نشریه دانشگاه تهران 932/11( 

ه حجازی  )ق 13(.
ّ
أنساب  الأئمة الزکیة )فارسی(، أمان الل

رساله ای تشکیل شده از )12( باب، وهر باب شامل )24( فصل، در زندگینامه یکی از 

امامان دوازده گانه علیهم السلام، نسخه:

- کتابخانه ملی / تهران، ش 1288/1 ف، 47 ص، ق13 )فهرست خطی ملی 3/ 349(

انساب الائمة و السلاطین الامه )فارسی(، علی اکبر بن بابا تبریزی )ق 14(، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 2320، به خط مولف، 256 ب )فهرست 

خطی مرعشی 219(

انساب الاشراف )عربی(، احمد بن یحیی بلاذری )279 ق(.

کتابی است مهم در علم انساب که در تاریخ وبیان انساب عرب از پیامبر )ص( واهلبیت 

)ع( وخلفا و دارای فواید بسیار که در آن اخبار بنی امیه در زمان عبدالملک و ولید آمده است، 

نسخه : 

- کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی / قم، ش 1107، ق 8 یا ق 9، 471 ص )فهرست 

عکسی مرکز احیاء  390/3(

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 647 عکسی، 1123 ق، 598 ب )فهرست 

عکسی مرعشی 128/2(

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش648 عکسی، 1123 ق، 629 ب )فهرست 

عکسی مرعشی 128/2(

- کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی / قم، ش 1457، 474 ص، جزء چهارم از نسب 

بنی عدی بن کعب بن لوی تا پایان کتاب )فهرست عکسی مرکز احیاء  283/4(
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- کتابخانه سلطنتی رباط / مصر، ش 2518، 474 ص، جزء چهارم از نسب بنی عدی 

بن کعب بن لوی تا پایان کتاب )فهرست عکسی مرکز احیاء  283/4(

- عاشر افندی / استانبول، ش 597 و598 )تاریخ الادب العربي 3 / 44(

- پاریس، ش 6068، الجزء الاول )تاریخ الادب العربي 3 / 44(

- قاهره )تاریخ الادب العربي 3 / 44(

- رئیس الکتاب / سلیمانیه استانبول، ش 597 و598 )فهرست عکسی مرعشی 128/2 

)129 -

- دارالکتب الظاهریه / دمشق، ق8 یا 9، )فهرست عکسی مرکز احیاء  283/4( 

- کتابخانه امیرالمومنین / نجف اشرف، ش21 / 1/ 12 )فهرستواره کتابخانه امیرالمومنین 

نجف اشرف: 481(

- کتابخانه امیرالمومنین / نجف اشرف، ش21 / 1/ 11 )فهرستواره کتابخانه امیرالمومنین 

نجف اشرف: 481(

چاپ: 

- آلمان، 1883 م

- اورشلیم، مطبعه جامعه الیهود، 1936 – 1938 م، سربی، 550 ص

- اورشلیم، مطبعه جامعه الیهود، 1940 م، 220 ص

- تحقیق: محمد حمید الله؛ قاهره، دارالمعارف، 1959 م.

انساب افغانان )فارسی(، همت خان بن رحمت الله.

رساله کوتاهی در باره نسب افغانها، نسخه:

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 34774، 1221 ق، 28 ب )فهرست خطی 

اهدایی آیت الله خامنه ای 8 / 160(

انساب اکراد، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه مرکز فرهنگی خراسان / تهران، ش 104 عکسی )فنخا 5 / 20( 

انساب امامزاده ها )فارسی(، ناشناخته، نسخه:
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- کتابخانه عمومی اصفهان )فرهنگ سابق(، ش3307، ق 11، 234 ص )فهرست خطی 

کتابخانه عمومی اصفهان 11/1(

انساب اولاد امیرالمومنین )ع( )فارسی(، ناشناخته.

هر یک از فرزندان امیرالمومنین )ع( در یک باب آمده است واز حسن شروع وبه عقیل 

تمام می شود، نسخه:

- کتابخانه ملی ملک / تهران، ش 3532/7 )فهرست خطی ملک 475/6(

انساب پیامبر اکرم )ص( و ائمه معصومین )ع( )فارسی(، عبدالحسین جعفری تبار، 

نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی /قم، ش 10062/6 ق 13 )مجله میراث شهاب، س 

8، ش 2، ص15(

انساب تراکمه کوکلان )فارسی(، ناشناخته.

معرفی مختصر چهار تیره ترکمانان کوکلان می باشد که برخی آنان از اولاد محمد حنفیه 

می باشند، نسخه:

دانشگاه  خطی  )فهرست   14 ق   ،10849  /  3 ش  تهران،  دانشگاه  مرکزی  کتابخانه   -

تهران20 / 416(

انساب السادات )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه ملی / تهران، ش 43، ق 11، 175 ب )فهرست خطی کتابخانه ملی 7/ 43(

انساب السادات )عربی(، محمد بن علی دیباج )ق8(، نسخه:

تهران  دانشگاه  خطی  )فهرست  ب   16 ق11،   ،1663 ش  تهران،  دانشگاه  کتابخانه   -

 1560/10

انساب سادات )فارسی(، ناشناخته.

در انساب گروهی از سادات با تعیین مدفن آنان، مخصوصا سادات گیلان و مازندران، با 

اشاره به بعضی احوالات حضرات معصومین )ع(، و ذکر ذکر انساب بعضی از بزرگان شیعیان 

صدر اسلام، نسخه:
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)فهرست  11، 146 ب  کاشان، ش 75، ق   / اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  اداره  کتابخانه   -

کتابخانه فرهنگ وارشاد اسلامی کاشان: 78(

انساب سبطی النبی )فارسی(، محمد بن لطف الله رضوی تقوی مبرقعی )ق9(.

وی این رساله را برای مرشدالدین سید میرزا از فرزندان حاکمان بر مازندران در قرن 9 

هجری نگاشته است، نسخه:

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، 17 ب )مرجع فرهنگبان 677/1(

شامل  ق(،   1043( سمرقندی  حسینی  عبدالله  بن  حسین  )عربی(،  الطالبیین  انساب 

به  مقدمه  در  آنها.مصحح  فروعات  و  واولاد  )ع(  امیرالمومنین  وسپس  )ص(  پیامبر  نسب 

تعلیقات و حواشی  دارای  و  پرداخته  آن  و نسخه های خطی موجود  تالیف  و  معرفی مولف 

مفیدی بر کتاب می باشد، چاپ:

- دراسة وتحقیق: عبدالکریم ابراهیم دوحان الجنابی؛ قاهره، مکتبة الثقافة الدینیة، 1426 

ق، 192 ص.

)1315 ق(،  بوشهری  کبابی  الرعایا سرتیپ  وکیل  أحمد خان  )عربی(،  العرب  أنساب  

نسخه:

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 9387/1، 76ب، 1315 ق، به خط مولف )فهرست 

خطی دانشگاه تهران 17/ 358(

الإنساب في أنساب العلویین )عربی(، سید ضیاءالدین طبرسی )ق12(، نسخه:

)مرجع  الحسن  بنی  اواسط  تا  است  ناقص  قم،   / نجفی  مرعشی  الله  آیت  کتابخانه   -

فرهنگبان 679/1(

یش )عربی(، محمد بن ابی جعفر محمد بن علی خزاز بن حسن. انساب قر

در این رساله اسماء قبائل اولیه قریش و اصول و فروع آن به تفصیل بیان شده و درآن به 

اشعار عرب نیز تمسک شده است، نسخه :

)فهرست  ب   13 ق،   1056  ،341/3 ش  قم،   / اسلامی  میراث  احیاء  مرکز  کتابخانه   -

عکسی مرکز احیاء  401/1(
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- کتابخانه ای در یمن، 1056 ق، 13 ب )فهرست عکسی مرکز احیاء  401/1(

طاهر  بن  محمد  )عربی(،  والضبط  النقط  فی  المتماثلة  الخط  فی  المتفقه  الأنساب 

معروف به “ابن قیسرانی” )507 ق(.

رساله ای است در کیفیت ضبط اسماء انساب و بیان خطا و خللی که در ضبط اسماء رخ 

داده است، به ترتیب حروف معجم، به همراه این رساله “زیادات” محمد بن ابی بکر اصفهانی 

براین کتاب آمده است، چاپ:

- تصحیح: دکتر پی.دی.جونگ؛ لیدن )هلند(، 1865 م، 250 ص.

انساب مشجر = المشجر المبارک )عربی(، ناشناخته.

در ده طبقه سپس پنج فصل. مشجرات نسبی جمعی از ذراری طاهره و جمله ای از بنی 

هاشم )خلفای فاطمی وعباسی( و جماعتی از قریش و گروهی از مهاجرین وانصار وبرخی 

از عدنانیان، نسخه :

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 3624، 163 ب )فهرست خطی آستان قدس 

)587 / 6

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 3996 ف )فهرست میکروفیلم های دانشگاه تهران 

)291/2

الأنساب المشجرة )عربی(، حسن بن احمد حسینی )زنده 887 ق(، نسخه :

- کتابخانه مکه مکرمه )مرجع فرهنگبان 676/1(

- دارالکتب / قاهره، ش 592 )مرجع فرهنگبان 676/1(

خادم  داود  بن  علی  )فارسی(،  الناصبین  و  المنافقین  انساب   = النواصب  انساب 

استرآبادی )ق11(، نسخه ها )این کتاب 62 نسخه دارد که به برخی از آنها اشاره می شود(:          

و  رشت  های  کتابخانه  خطی  1683)فهرست  ش  همدان،   / غرب  مدرسه  کتابخانه   -

همدان: 1243(

/ تهران، ش 2052، 1074 ق، 286 ب )فهرست  - کتابخانه مجلس شورای اسلامی 

مختصر نسخه های خطی مجلس 6 / 50(
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- کتابخانه شخصی میرحسینا قزوینی، قزوین، ش 88، 1099 ق )نشریه دانشگاه تهران 

)337 / 6

- کتابخانه آیت الله گلپایگانی / قم، ش 6298، ق12، 67 ب )فهرست خطی کتابخانه 

آیت الله گلپایگانی 1 / 506(

- کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی / قم، ش 4450، ق12، 167 ب )فهرستواره دنا 2 

)193 /

- کتابخانه مدرسه رضویه / قم، ش 65، ق12، 31 ب )چند نسخه خطی: 5(

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 3441، ق12، 222 ب )فهرست خطی دانشگاه 

تهران 11 / 2451(

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 390، ق 11 و12  )فهرست هزار و پانصد 

نسخه اهدایی به کتابخانه آستان قدس رضوی: 57(

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 10233، 1122 ق، 448 ب ب )فهرست 

خطی مرعشی 26 / 198(

- کتابخانه مجلس شورای اسلامی /تهران، ش 16492 )فهرستواره دنا 2/ 193(

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 9085،،  1149 ق، 204 ب )فهرست خطی 

مرعشی 23 / 238(

الأنساب و کیفیاته )فارسی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه شخصی دکتر اصغر مهدوی، تهران، ش 282/15، 1309 ق )نشریه دانشگاه 

تهران 106/2(

الأنساب والرجال = کتاب الأنساب )عربی(، ناشناخته.

انساب و اعقاب قریش و سپس رسول خدا )ص( و امیرالمومنین )ع( را بررسی کرده و 

آنگاه تمامی ائمه را ذکر کرده و در ادامه هریک اولاد و اولاد اولاد آنان را آورده و کتاب مفصلی 

در این موضوع تشکیل داده است، نسخه :

- کتابخانه دائرة المعارف بزرگ اسلامی / تهران، ش 1613 عکسی، 899 ق، 361 ص 

)فهرست عکسی دائرة المعارف بزرگ اسلامی 1 / 40(
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- کتابخانه ملی ملک / تهران، ش 5804، 930 ق، 100 ب )فهرست خطی ملک 50/1 

- کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی / قم، ش 971، 930 ق، 201ص )فهرست عکسی 

مرکز احیاء  215/3(

های  میکروفیلم  )فهرست  ق   930 ف،   4307 ش  تهران،  دانشگاه  مرکزی  کتابخانه   -

دانشگاه تهران 44/2(

الأنساب = کتاب الأنساب )عربی(، ناشناخته.

در مقدمه در برتری عرب بر دیگران و برتری قریش بردیگر قبائل عرب سخن گفته وسپس 

به زنجیره خاندان پیامبر )ص( پرداخته است، با سرفصل هایی به اسم “باب”. کتاب به تاریخ 

899 ق نگاشته شده است، نسخه:

- کتابخانه شخصی زین العابدین ابراهیمی / تهران، ش 1631 عکسی، 899 ق، 361 ص 

)فهرست نسخه های عکسی دایرة المعارف بزرگ اسلامی 40/1(

الانوار الحسنیة )عربی(، احمد بن عبدالعزیز العلوی )1102 ق(، چاپ:

- رباط، لجنه احیاء التراث

الإیناس بعلم الأنساب )عربی(، حسین بن علی “ابن مغربی” )418 ق(

در بیان اسمایی که تشخیص صحیح آنها مشکل است، لکن راهی جهت درک درست آن 

وجود دارد و همچنین توضیحاتی درباره اشخاصی که از نظراسم و اسم پدر با یکدیگر اتفاق 

دارند، اما هر کدام به قبیله ای منتسب می باشند و توضیحاتی نیز در باره اسماء مفرده وغیرآن 

به ترتیب حروف معجم، نسخه :

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 561 عکسی، احتمالا ق 5، 101 ب )فهرست 

عکسی مرعشی 54/2(

- کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی / قم، ش 1117، 205ص )فهرست عکسی مرکز 

احیاء  399/3( 

- کتابخانه عمومی امام حکیم / نجف اشرف، ش 557 عکسی، 315 ب، از روی نسخه 

تیموریه ش 2257 )فهرس المخطوطات المصورة فی مکتبة الامام الحکیم العامة 278/2(
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- موزه بریتانیا / لندن، ش OR 3620، )فهرست عکسی مرعشی 54/2(

- کتابخانه تیموریه / استانبول، ش 2257 )فهرس المخطوطات المصورة فی مکتبة الامام 

الحکیم العامة 2/ 278( 

چاپ:

- تحقیق: لجنه التحقیق؛ قاهره، مکتبة الثقافه الدینیه، 1420 ق، 176 ص.

بحر الأنساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه:

- دانشگاه اصفهان، ش 233/1، 1240 ق )نشریه دانشگاه تهران 931/11(

بحر الأنساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه:

های  مختصرنسخه  )فهرست  ق12،   ،9492/3 ش  تهران،   / اسلامی  شورای  مجلس   -

مجلس: 103(

بحر الأنساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه نوربخش / تهران ش 717، 1291 ق، 92 ب )نشریه دانشگاه تهران 91/13(

بحر الأنساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 1041، 1294 ق )مجله میراث شهاب، س 

8، ش 4، ص 65(

بحر الأنساب )فارسی(، عبدالمحمد حسنی )ق 13 ق(. 

در انساب ائمه معصومین )ع( وفرزندانشان. دراین کتاب مبالغات واکاذیبی دیده میشود و 

به ابی مخنف لوط بن یحیی نسبت داده شده است. کتاب به سال 1236 ق نوشته شده است، 

نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، 179 ب )مرجع فرهنگبان 1/ 689(

بحر الأنساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه:

کتابخانه  )فهرست  ق   1342  ،79/2 ش  کاشان،   / عاطفی  افشین  شخصی  کتابخانه   -

شخصی افشین عاطفی: 67(

بحر الأنساب )فارسی(، ناشناخته، نسخه:
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تهران  دانشگاه  میکروفیلم های  )فهرست  تهران، 4700 ف  دانشگاه  مرکزی  کتابخانه   -

)89/3

بحر الأنساب )فارسی(، لوط بن یحیی ابومخنف )ق7(، نسخه:

- کتابخانه شخصی ابراهیم دهگان / اراک، ش 306، 1239 ق، 87 ب )فهرست کتابخانه 

شخصی ابراهیم دهگان 401/2(

 بحر الأنساب )فارسی(، محمد جعفر بن حسین مکی )ق10(، نسخه:

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 22087 1019 ق، 68 ب )فهرست خطی 

آستان قدس  27 / 84(

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 934، 73ب )فهرست خطی مرعشی 3 / 

)118

بحر الأنساب )فارسی(، محمد مهدی خوانساری.

برخی این کتاب را به امام صادق )ع( منسوب می دارند. در این کتاب اولاد همه ائمه )ع( 

به همراه حکایات و قصص آنان آمده است، چاپ:

- ایران، 1297 ق، 122 ص

 بحر الأنساب )عربی(، خواجه میر بن عمادالدین بن محمدحسینی مروی، نسخه:

- کتابخانه جمعیت نشر فرهنگ / رشت، ش 85 ب، 293 ص )فهرست خطی رشت 

وهمدان: 1094(

بحر الأنساب )عربی(، سیدابراهیم بن حرب بن محمد زهراوی فوعی )ق11(. 

مولف مشجره اولاد امیرالمومنین علی )ع( را با توضیحاتی تاریخی در اطراف آن در این 

مجموعه مفصل گردآورده است.با مقدمه ای در علم نسب و دارای چند فصل وخاتمه ای در 

اصطلاحات علم نسب، نسخه :

- کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی / قم، ش 1 / 341، 1055 - 1056 ق، 189ب 

)فهرست عکسی مرکز احیاء  1 / 400(

 / احیاء  1  - کتابخانه ای در یمن، 1055 - 1056 ق، 189ب )فهرست عکسی مرکز 

)400
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بحر الأنساب )عربی(، اسماعیل بن حسن حسنی )ق7(، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، 1396عکسی، 155ص )مجله میراث شهاب، 

ص 12، ش 3و4، ص 174(

بحر الأنساب )عربی(، مراد بن احمد النقیب، نسخه:

کتابخانه  خطی  )فهرستواره   21  /1  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

امیرالمومنین : 481(

بحرالأنساب )عربی(، رکن الدین سید حسن حسینی موصلی.

مولف سلسله انساب علوی ها وبعضی از تراجم وانساب را به شکل تشجیر آورده است.

مرحوم آیت الله مرعشی نجفی براین کتاب مقدمه ای نوشته است، نسخه :

- موسسه کاشف الغطاء / نجف اشرف، ش 474، 191 ص )دلیل مخطوطات موسسه 

کاشف الغطاء العامة: 57(

کتابخانه  خطی  )فهرستواره   22  /1  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

امیرالمومنین : 481(

کتابخانه  خطی  )فهرستواره   23  /1  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

امیرالمومنین : 481(

چاپ: 

- به اهتمام سید محمودحسینی مرعشی؛ تهران، چاپ اسلامیه، 1358 ش، 180 ص، 

)افست از روی نسخه خطی(.

فخر  منصور  بن  محمد  )فارسی(،  شاهی  مبارک  انساب  شجره   = الأنساب  بحر 

مدیر)ق7(، نسخه :

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 434/1  )فهرست میکروفیلم های دانشگاه تهران 

)142/1

- کتابخانه شخصی مینوی /تهران، ش 104 بخش 2، 130 ب )فهرستواره مینوی: 105(

- پژوهشگاه موسسه مطالعات وتحقیقات فرهنگی / تهران، ش ف3 )فهرستواره مینوی: 

)162
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بحرالأنساب )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 7464، 169 ب )فهرست خطی آستان قدس  

)589/6

های  میکروفیلم  )فهرست  ب   169 ف،   930 ش  تهران،  دانشگاه  مرکزی  کتابخانه   -

دانشگاه تهران 289/1(

بحرالأنساب )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه مرکز مطالعات وتحقیقات اسلامی / قم، ش 1054 عکسی، 168 ب )فهرست 

خطی مرکز مطالعات 303/2(

بحر الأنساب في نسب بني هاشم  )عربی(، ابن عنبه، سید احمد بن علی بن حسین 

حسنی  )ح 748- 828(. 

دارای مقدمه و )5( فصل، نسخه:

- کتابخانه خدیویة / قاهرة، 276 ص، به خط سید مرتضی زبیدی مولف تاج العروس 

)میراث اسلامی ایران 8/ 16(

- کتابخانه عمومی امام حکیم / نجف اشرف، ش 583 عکسی، 1186 ق، 136 ب، از 

روی نسخه خدیویه )فهرس المخطوطات المصورة فی مکتبة الامام الحکیم العامة 2/ 297(

بحرالأنساب المسمی بالمشجر الکشاف لتحقیق اصول السادة الاشراف )عربی(، 

سید محمد بن احمد حسینی نجفی )ق 9 و10(.

در طبقات وسلسله های اهل بیت پیامبر )ص( وذریه آنان به شکل مشجر، نسخه:

- مدینه منوره )مرجع فرهنگبان 680/1(

چاپ ها:

ق،   1419 دارالمجتبی،  منوره،  مدینه  الحسنی؛  الکتبی  انس  الشریف  وتحقیق:  ناشر   -

332 ص، )افست از نسخه مدینه(

- تصحیح: السید حسین محمد الرفاعی؛ قاهره، 1356 ق، 264 ص. 

- تصحیح: عارف احمد عبدالغنی و عبدالله بن حسین الساده؛ دمشق و قطر، دار کنان، 

1412 ق.
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یة الامام محمد الباقر )ع( )عربی(، کاظم سید مهدی سید صالح  البحر الزائر من ذر

حسینی، نسخه:

کتابخانه  خطی  )فهرستواره   84  /1  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

امیرالمومنین : 482(

ادریسی  حسین  بن  حسن  )عربی(،  المفاخر  ذوي  النبي  آل  انساب  في  الزاخر  بحر 

ببلاوی )ق 13(. 

مقدمه  یک  دارای  است.  آنان  وفروعات  وخاندانها  مصر  سادات  درانساب  کتاب  این 

ومقصد وخاتمه وچند فصل. آن را به دستور نقیب سادات مصر و شیخ الازهر سید علی بن 

محمد ببلاوی حسنی ادریسی )1323ق( نگاشته است. نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم )مرجع فرهنگبان 1/ 688(

بدایع الأنساب في مدفن الاطیاب )فارسی(، مهدی بن مصطفی لاهوتی تفرشی “بدایع 

نگار” )1279 – 1360 ق(، چاپ:

- تهران، 1319 ق، 64 ص.

- تحقیق: میر هاشم محدث؛ تهران، کتابخانه، موزه ومرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، 

1388 ش، ضمن “میراث بهارستان”، ج 2، ص 421 -482.

بغیة الطالب في انساب آل ابي طالب )عربی(، محمد بن حیدر موسوی عاملی )زنده 

1164 ق(، نسخه:

- کتابخانه آل المرتضی / بعلبک )الذریعه 3 / 133(

بن بحر رضوی  ابي طالب )عربی(، محمد بن طاهر  الطالب في اولاد علي بن  بغیة 

نقوی یمانی )1089 ق(، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم )مرجع فرهنگبان 682/1(

بغیة الطالب في معرفة الأنساب )عربی(، ناشناس. 

کتابی درانساب سادات یمن، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 3 / 1239 عکسی )فهرست عکسی مرعشی  

)538 / 3
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ید )عربی(، عامر بن محمد یمانی )1135 ق( ید وانیس الفر بغیة المر

در باره انساب ذریه سید علی بن محمد املحی بن علی رشید )977 ق( نگاشته شده و 

حوادث تا سال 1130 ق را آورده است، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 644 عکسی، 1290 ق، 186 ب )فهرست 

عکسی مرعشی  2 / 124(

- کتابخانه موزه بریتانیا، ش or 3719، 1290 ق، 186 ب )فهرست عکسی مرعشی  2 

)124 /

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 1864 عکسی، 1344 ق، 532 ص )فهرست 

عکسی مرعشی  5 / 284(

- یکی از کتابخانه های یمن، 1344 ق 532 ص )فهرست عکسی مرعشی  5 / 284(

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 774 عکسی، 1395 ق، 324 ص )فهرست 

عکسی مرعشی  2 / 124(

جعفر  بن  محمد  بن  جعفر  سیّد  )عربی(،  کرمین   الأ العترة  أنساب   في  الأمین  البلد   

حسینی أعرجی   )1274- 1332 هـ(. 

مرتب برحروف بر اساس نام و نام پدران، نسخه: 

- کتابخانه شخصی عبد الجلیل بن أبی الورد / کاظمین )الذریعة 26/ 107(.

بیان الادعیاء )عربی(، عبدالله بن محمد حسینی “ابن کتیله” )ق8(، نسخه:

- کتابخانه بریتانیا، ش or.1406 )جشن نامه استاد اشکوری، ص 959(

- کتابخانه مدرسه عالی شهید مطهری )سپهسالار(، ش 2700، 13ص )جشن نامه استاد 

اشکوری، ص 959(

چاپ: 

- تحقیق: کازوئو موریموتو ژاپنی؛ تهران، نشرعلم و خانه کتاب وقم، کتابخانه تخصصی 

تاریخ اسلام وایران، 1392 ش، ضمن جشن نامه استاد اشکوری، ص 959 – 1004.
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بیان الأنساب  )عربی(، سیّد جعفر بن محمد بن جعفر حسینی أعرجی )1332 ق(،   

نسخه:

- کتابخانه مزار عبد القادر گیلانی/ بغداد، ش 3621 ج، )نشریه دانشگاه تهران 7/ 524(

 - کتابخانه معهد المخطوطات العربیة / قاهرة )دائرة المعارف بزرگ اسلامی 4/ 345(.

البیوتات العلویة )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- موسسه آیت الله بروجردی، ش 3/ 581، 1352 ق، 96 ب )فهرست خطی موسسه 

آیت الله بروجردی 2/ 364(

پژوهشی در امامزاده سهل بن علی )فارسی(، حجت الله عباسی )معاصر(

زندگی امامزاده سهل بن علی که در استان مرکزی قرار دارد. به همراه کرامات و اوضاع 

اقتصادی آن سامان. سال تالیف 1415 ق می باشد، نسخه:

/ قم، ش 1284 عکسی، 46 ب )فهرست عکسی  الله مرعشی نجفی  - کتابخانه آیت 

مرعشی 638/3(

موسوی  عبدالله  بن  خان  علی  )عربی(،  المکیة  الرحلة   = المشعشعیة  الاسرة  یخ  تار

مشعشعی )ق12(، نسخه: 

- کتابخانه مدرسه عالی شهید مطهری )سپهسالار( / تهران، ش 1513

نسخه  روی  از   )686  /1 فرهنگبان  )مرجع  قم   / نجفی  مرعشی  الله  آیت  کتابخانه   -

سپهسالار

یخ خاندان مرعشی )مشجر سادات مرعشی( )فارسی(، ناشناخته، نسخه: تار

- کتابخانه وزیری / یزد، ش 1 / 171، 1ص )فهرست خطی وزیری 2 / 547(

بن عبدالشکور هندی مکی  )عربی(، عبدالله  المعظمة  یخ الاشراف والامراء مکة  تار

)1257 ق(، نسخه:

- مکتبة المکة المکرمة )مرجع فرهنگبان 1/ 689(

یخ و انساب مشجر )عربی(، ناشناخته.  تار
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شجره نسب و تاریخ ائمه اطهار است که از امام زمان )ع( آغاز و به عدنان نیای پیامبر 

)ص( ختم گردیده است، نسخه:

- کتابخانه مجلس شورای اسلامی / تهران، ش 2 / 5953، ق13، 43 ب )فهرست خطی 

مجلس 17 / 338(

التبیین في انساب القرشیین )عربی(، عبدالله بن احمد »ابن قدامه« )620 ق(

در ذکر نسب پیامبر اکرم )ص( واقارب ایشان وبعضی از صحابه از منسوبین به ایشان و 

اولاد آنان و بیان مقداری از شرح حال و فضائل آنان، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 729 عکسی، 630 ق، 124ب )فهرست 

عکسی مرعشی 213/2(

/ قم، ش 52 و53 عکسی، احتمالا ق8 )فهرست  الله مرعشی نجفی  آیت  - کتابخانه 

عکسی مرعشی 55/1 و56(

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش3 / 550 عکسی، 1093 ق، 63 ص )فهرست 

عکسی مرعشی 4 / 475(

ترکیه، ش 2413، 1093 ق، و 1297 ق، 63 ب )فهرست عکسی   / کتابخانه ملت   -

مرعشی 4 / 475( 

عکسی  )فهرست  ودوم  اول  قسمت   ،593 ش  استانبول،  سلیمانیه   / الکتاب  رئیس   -

مرعشی 55/1(

- چستربیتی / دوبلین ایرلند، ش 3974 )فهرست عکسی مرعشی 213/2(

کتابخانه  خطی  )فهرستواره   52  /2  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

امیرالمومنین : 481(

کتابخانه  خطی  )فهرستواره   52  /2  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

امیرالمومنین : 481(

چاپ:

- تحقیق: محمد نایف الدیلمی؛ بیروت، عالم الکتب، 1408 ق، 671 ص.
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تحفة الاخوان ببعض مناقب شرفاء وزان )عربی(، حمدون بن حمدون حسنی طاهری 

جوطی )1193 ق(، چاپ:

- فاس مغرب، 1324 ق، سنگی.

بن  ضامن  سیّد  )عربی(،  الأطهار  الأئمة  أبناء  نسب  في  الانهار  وزلال  الازهار  تحفة 

شدقم بن علی حسینی مدنی )زنده 1090 ق(. 

در حسب و نسب فرزندان ائمه اطهار )ع(. کتاب از دوجزء تشکیل شده است. اول در 

نسب فرزندان امام حسن مجتبی )ع( و دوم در نسب فرزندان امام حسین )ع(. این کتاب به 

تاریخ 1082 ق به نگارش درآمده و از مفصلترین کتابها در انساب علوی ها و از منابع مهم 

مشجر  بصورت  را  کتاب  همه  جبوری  سلمان  کامل  استاد  شود.  می  محسوب  انساب  علم 

درآورده و به نام الروض المطار في تشجیر تحفة الازهار به همراه اصل کتاب به چاپ رسانده 

است، نسخه : 

-  کتابخانه   شخصی  طبسی حائری / قم، ش 111/1 )نسخه پژوهی 1 / 115(

 /  7 تهران  دانشگاه  )نشریه  بغداد، ش 657، 1074 ق   / القادر جیلانی  - کتابخانه عبد 

 )525

- کتابخانه موسسه کاشف الغطاء / نجف اشرف، ش 108، 374 ص، )دلیل مخطوطات 

موسسة کاشف الغطاء العامة، ص26(

- کتابخانه شخصی محمد رضا جعفری / نجف )أعیان الشیعة 7 / 392(.

ج2  ب،   150 ق،   1088 عکسی،  ش198  قم،   / نجفی  مرعشی  الله  آیت  کتابخانه   -

)فهرست عکسی مرعشی 109/1(

عکسی  )فهرست  149ب  عکسی،   109 ش  قم،   / نجفی  مرعشی  الله  آیت  کتابخانه   -

مرعشی 109/1(

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 110 عکسی، 120ب، آخرش ناقص است 

)فهرست عکسی مرعشی 109/1(

اولش  قم، ش 255 عکسی، 1088 ق، 121ب،   / نجفی  الله مرعشی  آیت  کتابخانه   -

ناقص است )فهرست عکسی مرعشی 233/1(



)1
ب )

سا
ی ان

 ها
شته

تنو
دس

ت 
رس

فه

137

)فهرست عکسی  قم، ش 256 عکسی، 109ب   / نجفی  مرعشی  الله  آیت  کتابخانه   -

مرعشی 233/1(

عکسی  119ب)فهرست  عکسی،   257 ش  قم،   / نجفی  مرعشی  الله  آیت  کتابخانه   -

مرعشی 234/1(

عکسی  111ب)فهرست  عکسی،   258 ش  قم،   / نجفی  مرعشی  الله  آیت  کتابخانه   -

مرعشی 234/1(

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 992، 1088 ق، 848 ب )فهرست خطی دانشگاه 

تهران 2/ 530(

خطی  )فهرست  ج2   ،1634 ش  تهران،   / )سپهسالار(  مطهری  شهید  عالی  مدرسه   -

سپهسالار 355/3(

- کتابخانه عمومی امام حکیم / نجف اشرف، ش 590 عکسی، 81 1346 ق، 156 ب 

)فهرس المخطوطات المصورة فی مکتبة الامام الحکیم العامة 2/ 303(

   چاپ:

 + وزیری، 571  میراث مکتوب، 1378 ش،  تهران،  الجبوری؛  کامل سلمان  تحقیق:   -

557 + 513 + 490 ص، 4 ج. 

- ریاض، 1426 ق، 804 ص، رحلی

تحفة الأنساب )عربی(، محمد بن اسعدحسینی جوانی مصری )588 ق(، نسخه:

- کتابخانه ازهریه / قاهره، )مرجع فرهنگبان 673/1(

التحفة الجلالیة في أنساب الطالبیة )فارسی(. سیّد أحمد بن علی حسنی  »ابن عنبة« 

)ح 748- 828(

وی این کتاب را بر سبک کتابش عمدة الطالب اما به شکل مختصر نگاشته است.مقدمه 

آن در اسم أبی طالب و نسب وی می باشد، و دارای )3( باب میباشد: أول: نسب عقیل بن 

أبی طالب  المؤمنین علی بن  أمیر  أبی طالب، سوم: نسب  أبی طالب، دوم: نسب جعفر بن 
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علیه السلام. وی این کتاب را به درخواست سیّد جلال الدین محمود شاه موسوی حمزی به 

نگارش درآورده است، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، نسخه مغلوط است )میراث اسلامی ایران 17/8( 

- مدرسه عالی شهید مطهری )سپهسالار( / تهران، ش 2701، ق 13، 131 ب )فهرست 

خطی سپهسالار 355/3(

- کتابخانه ملی / تهران، ش 2196/1، 1270 ق، 97ص )فهرست خطی کتابخانه ملی 

 240/5

چاپ:

- تحقیق: سید محمود مرعشی؛ قم، کتابخانه آیة الله مرعشی نجفی، 1419 ق، ضمن 

“میراث اسلامی ایران “، ج 8، ص 13- 123.

تحفة الدهر في نسب الاشراف بني بحر ونسب من حقق نسبه وسیرته من اهل العصر 

)عربی(، محمد بن طاهر بن بحر رضوی نقوی یمانی )1089 ق(. 

وی در این کتاب به حوادث تاریخی از سال 1006 ق تا 1072 ق پرداخته است، چاپ:

- امارات، 1425 ق، 212 ص.

تحفة الطالب بمعرفة من ینتتسب الی عبدالله وابي طالب )عربی(، محمد بن حسین 

حسینی سمرقندی مدنی )996 ق(.

مباحثی در تاریخ واحوال وانساب ذریه پیامبر )ص( وذکر سلسله های سلاطین وحکام 

تا قرن دهم هجری است، که در 6 باب تنظیم شده است. برخی اصل  کشورهای اسلامی 

کتاب را از حسین و ملحقات آن را از فرزندش محمد دانسته اند.)مرجع فرهنگبان 678/1(، 

نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 1269 عکسی، 1093، 96 ب، فقط 5 باب 

را دارد )فهرست عکسی مرعشی 213/2(

)فهرست  تاریخ، 1093 ق  دمیاط مصر، ش 19   / العربیة  المخطوطات  احیاء  معهد   -

عکسی مرعشی 213/2(
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- احقاف تریم / یمن، 1312ق )فهرست عکسی مرعشی 213/2(

- کتابخانه های موقوفه مدینه، 1273/ 138 ع خ )فهرست عکسی مرعشی 213/2(

- بغداد، 1026 ق، 81 ص، به اسم “انساب الطالبیین” )مرجع فرهنگبان 1/ 678(

- مکتبة المکة المکرمة، ش 10 تراجم، 1315 ق، 44 ب )مجله تراثنا، ش 63 – 64، 

ص295(

- کتابخانه پرینستون / لس آنجلس، ش 4713 )مجله تراثنا، ش 63 – 64، ص295(

- کتابخانه پرینستون / لس آنجلس، ش 2883 )مجله تراثنا، ش 63 – 64، ص295(

- کتابخانه ملی برلین / آلمان، ش 9406 )مجله تراثنا، ش 63 – 64، ص295(

به سال  از روی نسخه مولف که  آلمان، ش9405، 1043 ق،   / برلین  کتابخانه ملی   -

1002 ق نوشته شده است )مجله تراثنا، ش 63 – 64، ص295(

- موزه بریتانیا / لندن، ش 1851، 1179 ق )مجله تراثنا، ش 63 – 64، ص295(

چاپ:

- تحقیق: الشریف انس الکتبی الحسنی؛ مدینه منوره، دارالمجتبی للنشر والتوزیع، 1418 

ق، 204 ص. )از روی نسخه مدینه(

- تحقیق ومقدمه: محمدکاظم محمودی؛ قم، موسسه آل البیت، 1421 ق، ضمن مجله 

“تراثنا”، ش 63 – 64، 140 ص، )از روی نسخه معهدالمخطوطات المصریه(

- قاهره، 1426 ق، 192 ص )از روی نسخه بغداد(

تحفة الطالب في آل ابي طالب )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی / قم، ش 771، 247 ص)فهرست عکسی مرکز 

احیاء  446/2(

علی  بن  شدقم  بن  ضامن  سیّد  )عربی(،  الأنجاب  السادة  ذکر  في  اللباب  لب  تحفة 

حسینی مدنی )زنده 1090 ق(.

مشتمل بر ذکر تراجم و احوال و انساب نسل و ذریه امام حسن )ع( و امام حسین )ع( 

است، که آن را به ترتیب حروف معجم قرار داده است، نسخه:
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-  کتابخانه  مدرسه فیضیه / قم، ش 809، ق 11و 12، 235 ب )فهرست خطی فیضیه 41/1(

- موسسه کاشف الغطاء /نجف اشرف، ش 3791، 471 ص )دلیل مخطوطات موسسه 

کاشف الغطاء العامه: 334(

چاپ: 

- تحقیق: مهدی رجایی؛ قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1376 ش،  404 ص.

یخ السادة آل عبدالحمید )عربی(، حسن ابوسعیده، نسخه: التحقیق السدید في تار

مولف  خط  به  ق،   1408  ،72  /1  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

)فهرستواره خطی کتابخانه امیرالمومنین : 482(

تذکرة الالباب باصول الأنساب )عربی(، احمد بن عبدالعزیز البتی، نسخه:

کتابخانه  خطی  )فهرستواره   54  /1  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

امیرالمومنین : 483(

ه 
ّ
تذکرة الأنساب = رسالة أنساب السلسلة المجلسیة )فارسی(، حیدر علی بن عزیز الل

بن محمد تقی مجلسی اصفهانی )1214ق(.

رساله ای در بیان نسب خاندان مجلسی که به سال )1194( از آن فارغ شده است، نسخه: 

- کتابخانه دانشگاه اصفهان، ش 14/ 23176، 1269 ق، 10 ب )فهرست خطی دانشگاه 

اصفهان 3/ 805(

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 6027/1، )فهرست میکروفیلم های دانشگاه تهران 

)192/3

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 6027/2، 1205 ق، آخرش ناقص است )فهرست 

میکروفیلم های دانشگاه تهران 192/3(

های  میکروفیلم  )فهرست  ق   1269  ،2304 ش  تهران،  دانشگاه  مرکزی  کتابخانه   -

دانشگاه تهران 11/2(

 چاپ: 

- اصفهان، 1329 ش، رقعی، 108 ص، ضمن »سالنامه دبیرستان فرهنگ اصفهان«. 
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تذکره خاندان سید محمد مکی )فارسی(، میر میان لاهوری، نسخه:

- کتابخانه مرکز فرهنگی خراسان / تهران، 1241 ق، نسخه عکسی )فنخا 7 / 832(

التذکرة في الأنساب المطهرة = مشجرة السادات )عربی(، احمد بن محمد حسینی 

عبیدلی )زنده 681 ق(

در این اثر انساب آل ابی طالب و غیرآنها از قریش آمده است، نسخه:

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 8915، 156 ب، به خط محمدهادی حسنی 

حسینی طباطبایی نسابه )فهرست خطی آستان قدس  591/6(

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 3626، 165 ب )فهرست خطی آستان قدس  

)594/6

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 3913، 165 ب )فهرست میکروفیلم های دانشگاه 

تهران 2/ 280(

چاپ:

- تحقیق: مهدی رجایی؛ قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1421 ق، 352 ص.

کبرآبادی )ق 12 هـ(. تذکرة السادات  )فارسی(، أحمد بن محمود محمدی أ

انساب  پیامبر اعظم )صلی الله علیه و آله( و فاطمه زهراء و أئمه معصومین علیهم السلام 

و نام و کنیه و القاب و تاریخ ولادت و وفات آنها و نوادگانشان و غیبت إمام مهدی علیه السلام 

در آن آمده است.کتاب به سال 1175 ق نوشته شده است.نسخه:

- کتابخانه شخصی حسام الدین راشدی / کراچی، ش 123، 1315 ق، 70 ص )فهرست 

مشترك ایران وپاکستان 10/ 305( 

- کتابخانه مرکز فرهنگی خراسان / تهران، ش 147 عکسی، 1175 ق )فنخا 7 / 830(

چاپ: 

ه آباد، 1880 م، رقعی، 68 ص
ّ
- الل

التذکرة في الأنساب المطهرة )عربی(، جمال الدین احمد بن محمد بن مهنّا حسینی 

ی )680 ق(                                                                                                           
ّ
عُبیدلی حل
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کتابی ارزشمند درعلم انساب است، که با ذکر اعقاب محمد نفس زکیه شروع و با اعقاب 

امام کاظم )ع( و امام صادق )ع( و امام سجاد)ع( و امام علی )ع( ادامه پیدا میکند و در نهایت 

اعقاب عبدالمطلب و سایر قبایل عربی و پادشاهان و انبیاء ختم میشود.کتاب به شکل مشجر 

چاپ شده است، نسخه:

- کتابخانه شخصی علامه سیّد حسن الصدر / کاظمین، 1007 ق، با حاشیه و تذییل سیّد 

إسحاق بن إبراهیم طباطبایی )الذریعة 2/ 383(

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد، ش 8915، )فهرست الفبایی آستان قدس: 120(

»تذکرة  بعنوان   )33 التذکرة:  کتاب  )مقدمة  قم   / نجفی  مرعشی  الله  آیت  کتابخانه   -

الأنساب«.

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم )مقدمة کتاب التذکرة: 33( بعنوان »التذکرة في 

الأنساب المطهرة«.

چاپ:

ق،   1421 نجفی،  مرعشی  الله  آیت  کتابخانه  قم،  رجایی؛  مهدی  وتحقیق:  مة 
ّ

مقد  -

وزیری، 352 ص. 

تشجیر عمدة الطالب = مشجر ابي جمیل )عربی(، محمود بن علی منکدم “ابوجمیل”.

وی در این شجره نامه که بر اساس کتاب “عمدة الطالب” ابن عنبه انجام گرفته، مطالبی 

افزوده است، نسخه:

یکی از خاندان ساکن اصفهان )مقدمه تشجیر عمدة الطالب، ص 4(

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم )مقدمه تشجیر عمدة الطالب، ص 4(، از روی 

نسخه اصفهان

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم )مقدمه تشجیر عمدة الطالب، ص 4(

چاپ:

- قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1429 ق، 296 ص.

یخ قم )عربی(، سیّد حسین )حسون( براقی نجفی )1261  یب الباب الثالث من تار تعر

- 1332 ق(
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ترجمه عربی باب ثالث از کتاب »تاریخ قم« که در أنساب طالبیین می باشد، مولف به 

سال 1317 ق از آن فارغ شده است، نسخه:  

- کتابخانه  شخصی  شیخ  علی آل کاشف الغطاء / نجف اشرف، مجامیع / 17 )نقباء البشر 

.)526 / 1

عبیدلی  حسینی  قاسم  بن  محمد  الدین  سراج  )عربی(،  الطالب  عمدة  علی  تعلیقة 

سبزواری )1020 ق(

نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم )مرجع فرهنگبان 1/ 683(

تنبیه وسنی العین بتنزیه الحسن والحسین في مفاخرة بني السبطین )عربی(، محمد 

بن علی بن حیدر موسوی عاملی مکی)1139 ق(، چاپ:

- قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1429 ق، 204 ص

یخ امیر المومنین الحسن بن علي المرتضی )فارسی(، ناشناخته. توار

نسب نامه است.

نسخه:

- کتابخانه ملی ملک، تهران، ش 5 / 3532، 10 ب )فهرست خطی ملک 6 / 475(

تهذیب الأنساب ونهایة الاعقاب )عربی( محمد بن شیخ الشرف عبیدلی )435 ق(. 

در انساب سادات آل ابی طالب. مولف همه منتسبین به ذریه نبوی را استقصاء نکرده بلکه 

فقط کسانی که ذریه شان باقی مانده و منقرض نشده را آورده است و مقصودش اثبات اتصال 

سادات موجود و تصحیح انساب آنان بوده است. کتاب با استدراک و تعلیق شاگردش حسین 

بن محمد بن طباطبا حسنی معروف به “ابن طباطبا” )449 ق( مزین شده است، نسخه:

- کتابخانه جامعه الدول العربیة / مصر، 9 ق )مقدمه تهذیب الأنساب، ص 14(

- کتابخانه شخصی سید مهدی رجایی / قم )مقدمه تهذیب الأنساب، ص 14(، نسخه 

عکسی است.

چاپ:
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- تحقیق: شیخ کاظم محمودی - اشراف: سید محمود مرعشی؛ قم، کتابخانه آیت الله 

مرعشی نجفی، 1413 ق، 584 ص.

تهذیب الأنساب ونهایة الاعقاب )عربی(، حسین بن محمد بن قاسم حسنی معروف به 

“ابن طباطبا” )449 ق(، نسخه:

- لیدن / هلند، 911 )تاریخ الادب العربي 3/ 33(

)فارسی(،  حروف(  ترتیب  )به  بلاد  هر  مقدسه  مشاهد  ذکر  در  المشاهد  جغرافی 

ناشناخته، چاپ:

- تحقیق: محمدرضا انصاری قمی؛ قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1388 ش، 

ضمن کتاب “میراث ماندگار”، ج 4، ص 257 – 372. 

جمهرة )النسب الکبیر( )عربی(، هشام بن محمد “ابن کلبی” )204 ق(، نسخه:

- کتابخانه ملی ملک / تهران، ش 64/ 604، ق9، 3ص)فهرست کتابخانه ملک 109/5(

العربي،  التراث  )تاریخ  / مادرید، ش 1698، 626 ق، 265 ب  - کتابخانه اسکوریال 

قسم 2، ج1، ص52(

- موزه بریتانیا / لندن، ش 1202، 652 ق، 260 ب )تاریخ التراث العربي، قسم 2، ج1، 

ص52(

العربي، قسم 2، ج1،  التراث  )تاریخ  پاریس، ش 2047، 200 ق، 12 ب  کتابخانه   -

ص52(

چاپ:

- تحقیق: ناجی حسن؛ بیروت، عالم الکتب مکتبة النهضة العربیة، 1407 ق، 736 ص.

یش )عربی(، مصعب بن عبدالله زبیری )233ق(، نسخه: الجمهرة فی نسب قر

- موزه بریتانیا / لندن، 11366 )تاریخ الادب العربي 3/ 33(

- کتابخانه القرویین / فاس مراکش، ش724 )تاریخ الادب العربي 3/ 33(

- کتابخانه اسکوریال / مادرید، ش 150 )تاریخ الادب العربي 3/ 33(

کسفورد )تاریخ الادب العربي 3/ 33( - بودلیان / آ
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یش واخبارها )عربی(، زبیربن بکار )256 ق(. جمهرة نسب قر

از مصادر اصلی و قدیمی علم انساب به ویژه در انساب قریش و افراد مرتبط و منتسب به 

آن، به شمار می آید، نسخه:

- بودلیان / اکسفورد، ش 384، 507 ص، 547 ق

- کوبریلی / استانبول، ش 1141، 266ص

چاپ:

- مقدمه وتحقیق: محمود محمد شاکر؛ قاهره، مکتبة دارالعروبة، 1381 ق، 80 + 592 

ص.

- بیروت، دارالکتب العلمیة، 2010 م، 1088 ص، 2 ج.

حاشیة علی الأنساب المشجرة )عربی(، علی اصغر بن محمدجعفرخراسانی )1098 

ق(

حاشیه ای بر کتاب “الأنساب المشجرة” منسوب به سید غیاث الدین منصور بن صدرالدین 

با خط خود تصویر نسب  اثر  این  در  محمدحسینی شیرازی دشتکی )948 ق( است. وی 

سادات بیزه از روستاهای سبزوار را به تاریخ 1096 ق رسم کرده است، نسخه:

- کتابخانه آستان قدس رضوی / مشهد )مرجع فرهنگبان 1/ 681(

حاشیة علی عمدة الطالب في نسب آل أبـي طـالـب )عربی(، سیّد عز الدین حسین 

بن مساعد حسینی حائری کرمانی )ق 10(، 

حاشیه ای است بر کتاب "عمده الطالب" از جمال الدین أحمد بن عنبه.  نسخه:   

این حواشی  / نجف اشرف، 893 ق،  آل راضی نجفی  الرضا  - کتابخانه شخصی عبد 

در حاشیه کتاب “عمدة الطالب” و به خط مولف نوشته شده است )لباب الأنساب 1 / 97(

چاپ:

- نجف اشرف، 1337 ق، وزیری، 370 ص، بهمراه »عمدة الطالب« .

حاشیة علی عمدة الطالب الوسطی )عربی(، عبدالله بن حسن بن علی حسینی جعفری 

“ابن محفوظ” )زنده 973 ق(، در14 رجب سال 973 ق از آن فارغ شده است، نسخه:
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- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، )مرجع فرهنگبان 676/1(

حاشیة علی عمدة الطالب )عربی(، محمدحسین بن محمدعلی کتابدار نجفی )زنده 

1095 ق(، حاشیه مبسوطی است که به سال 1095 ق از آن فارغ شده است، نسخه: 

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم )مرجع فرهنگبان 1 / 682(

الحلة التشبیه في نسب السادة آل زبیبة )عربی(، ابوزبیبه ناجی بن محمد بن ادریس 

بن عیسی بن محمد، نسخه:

مولف  خط  به  ق،   1418  ،85  /2  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

)فهرستواره خطی کتابخانه امیرالمومنین : 485(

خلاصة النسب )عربی(، ابراهیم بن امیرمحمد قاسم نسابه حسینی 

بر یک  و مرتب شده  در زمان حکومت شاه سلطان محمد حسینی صفوی  تالیف شده 

پیامبراکرم )ص(  در نسب شریف  و یک خاتمه. خلاصه  وپنج فصل  و یک مقدمه  خلاصه 

و مقدمه در نسب شریف امیرالمومنین )ع( و اولاد ذکور و اناث آن حضرت و فصل اول در 

حالات و اعقاب امام حسن مجتبی )ع( و فصل دوم در حالات و اعقاب امام حسین )ع( و 

فصل سوم در احوال و اعقاب محمدحنفیه و فصل چهارم در ذکر اعقاب عمر الاطرف فرزند 

امیرالمومنین )ع( و فصل پنجم در اعقاب حضرت ابوالفضل العباس و خاتمه در ذکر مدفن 

اولاد ائمه معصومین و در انتها حالات شیخ صفی الدین اسحاق صفوی حسینی، نسخه:

- کتابخانه علامه طباطبایی / شیراز، ش 1492، ق10، 75 ب )نسخه پژوهی 2/ 157(

درة التیجان ولقطة اللولو والمرجان )عربی(، محمد بن عبدالرحمن ابوعبدالله دلائی 

مغربی )1141 ق(.

ارجوزه ای در انساب شرفای مغرب است. این ارجوزه را شاگردش محمد بن احمد فاسی 

)1179ق( شرح کرده است، نسخه:

- خزانه الرباط، 16 ص )مرجع فرهنگبان 1/ 686(

- کتابخانه زرکلی صاحب الاعلام )مرجع فرهنگبان 1/ 686(

الدرة الفائقة في ابناء علی وفاطمة )عربی(، محمد بن هاشم علوی سلجماسی مدغری 

)1270ق(، نسخه:
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- کتابخانه دانشگاه القرویین / فاس، مغرب )مرجع فرهنگبان 1/ 691(

عبیدالله  بن  حسن  بن  محمد  بن  احمد  )عربی(،  الطالبیین  انساب  في  الثمین  الدر 

حسینی )زنده 892ق(، نسخه:

های  نسخه  )مختصر  ق9   ،9483  /1 ش  تهران،   / اسلامی  شورای  مجلس  کتابخانه   -

خطی مجلس شورای اسلامی: 344(

جعفر  بن  محمد  بن  جعفر  سیّد  )عربی(،  والعجم   العرب  أنساب   في  المنتظم  الدر 

حسینی أعرجی   )1274- 1332 ق(.

الأقحوان”  »ریاض  دیگرش  کتاب  بعد  را  آن  که  وعجم،  عرب  أنساب  در  مشجر  کتابی 

نوشته است.نسخه: 

- کتابخانه شخصی علامه سردار کابلی / کرمانشاه، به خط مؤلف )الذریعة 8/ 74(

الدر المنثور في انساب المعارف والصدور )عربی(، سیّد جعفر بن محمد بن جعفر 

حسینی أعرجی   )1274- 1332 ق(، نسخه:

- موسسه کاشف الغطاء / نجف اشرف، ش 406، 191 ص )دلیل مخطوطات موسسه 

کاشف الغطاء العامه: 51(

الدرر المضیئة )عربی(، علوان بن علی حموی )945 ق(، 

شجره نامه انساب حسنی وحسینی وعلوی وجعفری، چاپ: سنگی

یسیة وما في حکمها من السادات العلویة ممن  الدرر السنیة في اخبار السلالة الادر

له ولایة في الاقطار المغربیة )عربی(، محمد بن علی بن سنوس حسنی )1276 ق(، چاپ:

- مصر، 1349 ق 

- بیروت، 1406 ق 

الدرر النضیدة في نسب السادة آل ابوسعیدة والجوفیین )عربی(، حسین سید علی 

ابوسعیده موسوی، نسخه:

)فهرستواره خطی  / 2/ 78، 1407 ق  اشرف، ش 21  / نجف  امیرالمومنین  کتابخانه   -

کتابخانه امیرالمومنین : 485(
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یفیة )عربی(، سید مهدی بن علی موسوی غریفی بحرانی )1343 ق(.  الدوحة الغر

سلافة  در  که  اعلایش سید حسین غریفی  از جد  که  تراجم سادات خانواده غریفی  در   

العصر ترجمه اش ذکر شده شروع کرده و فرزندانش را تا زمان مولف آورده است.کتاب به 

درخواست شیخ محمد رضا شبیبی به سال 1334 ق نگاشته شده است، نسخه:

- کتابخانه فرزندش سید عبدالمطلب / نجف )مرجع فرهنگبان 1 / 698(

بن  عبدالقادر  )عربی(،  بفاس  شهرة  لهم  الذین  الشرفاء  انساب  في  الاشراف  دیوان 

عبدالله حسنی جوطی شبیهی )1099 ق(، نسخه:

- کتابخانه عمومی / رباط، ش 1457 )مرجع فرهنگبان 1/ 681(

الذخیرة في العقبی في مودة ذوي القربی )عربی(، سید شبر بن محمد بن ثنوان حویزی 

مشعشعی )ق 12(، نسخه:

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 5727، به خط مولف )مقدمه الذخیرة(

چاپ:

- تحقیق: سید مهدی رجایی؛ قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1430 ق، 128 ص.

یة الائمة )عربی(، سید حسون براقی نجفی )1332 ق(، نسخه: ذر

)دلیل  اصل  نسخه  ص،   471  ،3018 ش  اشرف،  نجف   / الغطاء  کاشف  موسسه   -

مخطوطات موسسة کاشف الغطاء العامة: 22(

یة الطاهرة )عربی(، محمد بن احمد دولابی )310 ق(، نسخه:  الذر

- کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی / قم، ش 2/ 1346 عکسی، 855 ق، 58 ب )فهرست 

عکسی مرعشی4 / 93(

- کوپریلی / استانبول، ش 426، 855 ق، 58 ب )فهرست عکسی کتابخانه آیت الله 

مرعشی4 / 93(

ذکر  اولاد امیرالمومنین )ع( )عربی(، ناشناخته، نسخه:

- کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ش 2 / 2443 ف، 590 ق، 2 ب )فهرست میکروفیلم 

های دانشگاه تهران 1 / 693(
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- کتابخانه شخص دکتر یحیی مهدوی، 590 ق، 2 ب )فهرست میکروفیلم های دانشگاه 

تهران 1 / 693(

رسالة في أصول شجرة السادة آل أبي علوي  )عربی(، سیّد أحمد بن علیی حسنی  »ابن 

عنبة« )828(، نسخه:

- کتابخانه شخصی حسینی / تریم )الأعلام 1/ 177(

رسالة في الأنساب )عربی(، محمد بن اسعد حسینی جوانی مصری )588 ق(

وی کتابهای زیادی درانساب دارد مثل”تحفة الأنساب" که نسخه ای در ازهریه قاهره دارد 

و مثل"تاج الأنساب" و "معیار النسب" وغیر از اینها )ر.ک.مرجع فرهنگبان 672/1(. معلوم 

نیست که نسخه موسسه کاشف الغطا کدامیک از آثار اوست، نسخه: 

الغطاء / نجف اشرف، ش 472، 23 ص )دلیل مخطوطات موسسة  - موسسه کاشف 

کاشف الغطاء العامة: 57(

رسالة في الأنساب )عربی(، ناشناس، نسخه: 

/ نجف اشرف، ش 496، 991 ق، 9 ص )دلیل مخطوطات  الغطاء  - موسسه کاشف 

موسسة کاشف الغطاء العامة: 59(

رسالة في الأنساب )عربی(، امیر ابو اسماعیل ابراهیم بن ناصرالدین بن ابراهیم، نسخه: 

- کتابخانه ملی ملک، تهران، ش 3 / 3532 )فهرست خطی ملک 6 / 475(

رسالة في نسب  الرواة )عربی(، أحمد بن محمد، نسخه:

- کتابخانه راجه فیض آباد / هند )الذریعة 24/ 139(

رسالة في نسب عبدالعظیم )عربی(، صاحب بن عباد طالقانی )385 ق(، نسخه:

امینی  علامه  خط  به   ،497  /4  /  4  ،4 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

)فهرستواره خطی کتابخانه امیرالمومنین : 481(

- کتابخانه امیرالمومنین / نجف اشرف، ش 7، 2 / 2/، 103، به خط شیرمحمد همدانی 

)فهرستواره خطی کتابخانه امیرالمومنین : 487(
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الأنساب  لمعرفة  الأحساب  ونخبة  الطلاب  وبغیة  الأحباب  وتحفة  الالباب  روضة 

)عربی(

ابوعلامه محمد بن عبدالله بن علی حسنی یمانی صنعانی “ابن الموید” )1031 ق(

لمعرفة  الأنساب  “لباب  است مختصرا  معروف  ابوعلامه” هم  “مشجر  به  که  کتاب  این 

الأنساب” نامیده شده است. در مقدمه نسب رسول الله )ص( تا آدم )ع( سپس بقیه مشجرات 

انساب را ذکر کرده است. کتاب اختصاصی به انساب علویین ندارد، نسخه:

- کتابخانه دانشگاه ام القری / مکه )مرجع فرهنگبان 1/ 683(

چاپ:

- قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 1394 ق، 176 ص )افست از روی نسخه ام 

القری(

یاض الأقحوان  )عربی(، سیّد جعفر بن محمد بن جعفر حسینی أعرجی   )1332 ق( ر

کتابی است مشجّر در أنساب  قحطان و عدنان و نسب بعضی از ایرانیان و ترکها و سودانیها، 

که به سال )1308 ق( به نگارش درآمده است. شیخ جابر بن عبد الحسین ربعی کاظمی برآن 

تقریظی زده است، نسخه:

- کتابخانه شخصی شیخ جابر کاظمی / نجف اشرف، به خط مولف )الذریعة 11/ 319(.

یاض الأنساب )عربی(، کاظم عبود فتلاوی، نسخه: ر

خطی  )فهرستواره  ق   1415  ،74  /1  /  21 ش  اشرف،  نجف   / امیرالمومنین  کتابخانه   -

کتابخانه امیرالمومنین : 487(
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منابع

آشنایی باچند نسخه خطی، رضا استادی و حسین مدرسی طباطبایی، قم چاپخانه مهر، 

1335، 448 ص.

اهل البیت فی المکتبة العربیة، سید عبدالعزیز طباطبایی، قم، موسسه آل البیت، 1417 

ق، 728 ص.

دارالکتاب  قم،  النجار،  عبدالحلیم  ترجمه:  بروکلمان،  کارل  العربي،  الادب  تاریخ 

الاسلامی، 6 ج.

تاریخ التراث العربي، فواد سزگین، محمود فهمی حجازی، قم، کتابخانه آیت الله مرعشی 

نجفی، 1412 ق.

الذریعة الی تصانیف الشیعة، شیخ آقابزرگ تهرانی، تهران، کتابخانه اسلامیه، 1387 ق، 

26 ج.

دلیل المخطوطات، سید احمد اشکوری، قم، مطبعه علمیه، 1397 ق، 338 ص

دلیل مخطوطات موسسة کاشف الغطاء العامة، نجف اشرف، منشورات موسسة کاشف 

الغطاء، 1431 ق، 456 ص.

طبقات اعلام الشیعة، شیخ آقابزرگ تهرانی، قم، انتشارات اسماعیلیان، 16 ج.

فهرست الفبایی کتب خطی کتابخانه آستان قدس رضوی، محمدآصف فکرت، مشهد، 

کتابخانه آستان قدس رضوی، 1369 ش، 950 ص.

فهرست دستنوشته های ایران )دنا(، مصطفی درایتی، تهران، کتابخانه وموزه ومرکز اسناد 

مجلس شورای اسلامی، 1389 ش، 12ج.

قدس  آستان  کتابخانه  مشهد،  مولفین،  گروه  رضوی،  قدس  آستان  کتابخانه  فهرست 

رضوی، 27 ج.
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یوسف  ابن  تهران،  فعلی(،  مطهری  )شهید  سپهسالار  عالی  مدرسه  کتابخانه  فهرست 

شیرازی، محمدتقی دانش پژوه و علینقی منزوی، چاپخانه مجلس، چاپخانه دانشگاه تهران، 

5 ج.

فهرست کتابخانه ملی تبریز، میرودود یونسی، کتابخانه ملی تبریز، 1348 تا 1354 ش، 

3 ج.

فهرست کتابهای انجمن آثار ملی، فاطمه مهران و محمد غلامرضایی، تهران، انجمن آثار 

ملی، 1356 ش، 93 ص.

فهرست کتب خطی آستان شاهچراغ شیراز، علینقی بهروزی، شیراز، موزه آستان مقدس 

حضرت شاهچراغ، 1360 ش، وزیری، دو ج.

فهرست مختصر نسخه های خطی کتابخانه مجلس شورای اسلامی، محمد طباطبایی 

بهبهانی )منصور(، تهران، مرکز اسناد وموزه وکتابخانه مجلس شورای اسلامی، 1386 ش.

موسسة  قم،  الاصفهانی، سید محمدعلی خادمی،  الخادمی  الله  آیه  فهرس مخطوطات 

تراث الشیعة، 1435 ق، 348 ص.

نجف  مهدی  محمد  العامة،  الحکیم  الامام  مکتبة  فی  المصورة  المخطوطات  فهرس 

اشرف، نجف اشرف، 1434 ق، 2 ج.

فهرست میکروفیلم های دانشگاه تهران، محمد تقی دانش پژوه، تهران، دانشگاه تهران، 

3 ج.

قم،  الحلی،  مجید  علی  احمد  بحرالعلوم،  صادق  محمد  السید  العلامة  مکتبة  فهرس 

موسسه تراث الشیعه، 1431ق، 512 ص.

فهرست نسخ خطی کتابخانه آستانه مقدسه قم، محمدتقی دانش پژوه، قم، آستانه مقدسه 

قم، 1355 ش، 343 ص.

 فهرست خطی دو کتابخانه مشهد، کاظم مدیر شانه چی، عبدالله نورانی، تقی بینش، زیر 



)1
ب )

سا
ی ان

 ها
شته

تنو
دس

ت 
رس

فه

153

نظر محمدتقی دانش پژوه، تهران، انتشارات فرهنگ ایران زمین، 1351 ش، 2 ج.

فهرست خطی سه کتابخانه اصفهان، رحیم قاسمی، قم، مجمع ذخائر اسلامی، 1386، 

240 ص.

فهرست عکسی مرکز احیاء ، سید جعفر وسید صادق حسینی اشکوری، قم، مرکز احیاء 

میراث اسلامی، 8 ج.

فهرست خطی کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران، علینقی منزوی و محمدتقی 

دانش پژوه، 18 ج.

حجتی،  محمدباقر  تهران،  اسلامی  معارف  و  الهیات  دانشکده  کتابخانه  خطی  فهرست 

تهران، انتشارات دانشگاه تهران، 3 ج.

فاضل،  محمود  مشهد،  اسلامی  معارف  و  الهیات  دانشکده  کتابخانه  خطی  فهرست   

مشهد، دانشکده الهیات و معارف اسلامی، 3 ج.

دائرة  مرکز  تهران،  منزوی،  احمد  اسلامی،  بزرگ  المعارف  دائرة  مرکز  خطی  فهرست 

المعارف بزرگ اسلامی، 1377 ش.

تهران،  دیباجی،  ابراهیم  سید  اللهی،  نعمت  خانقاه  نوربخش  کتابخانه  خطی  فهرست 

خانقاه نعمت اللهی، 1352 ش، 296 ص.

فهرست خطی فارسی و عربی کتابخانه انجمن آثار ومفاخر فرهنگی، تهران، انجمن آثار 

ومفاخر فرهنگی، 1380 ش، 264 ص.

فهرست عکسی کتابخانه عمومی حضرت آیت الله مرعشی نجفی، محمدعلی حائری، 

قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 3 ج.

فهرست خطی کتابخانه جامع گوهرشاد مشهد، محمود فاضل، مشهد، کتابخانه جامع 

گوهرشاد، 4 ج.

فهرست خطی کتابخانه مجلس شورای اسلامی، گروهی از فهرست نگاران، تهران، 38 

ج.
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فهرست کتابخانه مجلس سنا، محمدتقی دانش پژوه و بهاءالدین علمی انواری، تهران، 

2 ج.

فهرست خطی کتابخانه عمومی حضرت آیت الله مرعشی نجفی، سید احمد اشکوری و 

سید محمود مرعشی و...، قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 34 ج.

فهرست خطی مرکز مطالعات وتحقیقات دفتر تبلیغات اسلامی، علی صدرایی و...، قم، 

انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی 2 ج.

فهرست خطی کتابخانه ملی ملک، محمدباقر حجتی و احمد منزوی، تهران، 1352 تا 

1376 ش، 12 ج.

فهرست خطی کتابخانه ملی ایران، سید عبدالله انوار و...، تهران، انتشارات کتابخانه ملی 

ایران، 1345 تا 1358، 17 ج.

وایرج  پژوه  دانش  پژووهشگاه، محمدتقی  کتابخانه مرکزی  و  مینوی  کتابخانه  فهرستواره 

افشار، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، 1374 ش، 252 ص.

فهرست خطی فارسی، احمد منزوی، تهران، موسسه فرهنگی منطقه ای، 6 ج.

فهرست خطی کتابخانه آستان مقدس حضرت معصومیه )ع(، سیدحسن نقیبی و علی 

صدرایی، قم، نشر زائر، 1375 ش، 2 ج.

فهرست خطی کتابخانه اداره فرهنگ وارشاد اسلامی کاشان، سید احمد حسینی اشکوری، 

1381 ش، 120 ص.

فهرست خطی کتابخانه دانشکده ادبیات دانشگاه تهران، تهران، چاپخانه دانشگاه تهران، 

محمدتقی دانش پژوه، 3 ج.

فهرست خطی کتابخانه تخصصی مرکز تحقیقات دارالحدیث، علی صدرایی خویی، قم، 

سازمان جاپ ونشر دارالحدیث، 1384 ش، 2 ج.

قم  اشکوری،  حسینی  جعفر  سید  خوانساری،  فاضل  الله  آیت  کتابخانه  خطی  فهرست 
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انتشارات انصاریان، 1374 ش، 2 ج.

فهرست خطی دانشگاه اصفهان، سید جعفر حسینی اشکوری، قم، مجمع ذخائر اسلامی، 

1388 ش، 3 ج.

فهرست خطی کتابخانه وزیری یزد، محمد شیروانی، 1350 تا 1358، 5 ج.

فهرست خطی کتابخانه های رشت و همدان، محمد روشن و جواد مقصود و...، تهران، 

انتشارات فرهنگ ایران زمین، 1353 ش.

فهرست خطی کتابخانه عمومی آیت الله گلپایگانی، ابوالفضل حافظیان وعلی صدرایی 

خویی، تهران، موسسه فرهنگی پژوهشی الجواد )ع(، 1388 ش، 9 ج.

فهرست هزار و پانصد نسخه اهدایی رهبر معظم انقلاب به کتابخانه آستان قدس، رضا 

استادی، مشهد، کتابخانه آستان قدس رضوی، 1373 ش، 472 ص.

فهرستگان نسخه های خطی ایران )فنخا(، مصطفی درایتی، تهران، سازمان اسناد کتابخانه 

ملی جمهوری اسلامی ایران، 1390 ق، 45 ج.

وایرج  پژوه  دانش  پژووهشگاه، محمدتقی  کتابخانه مرکزی  و  مینوی  کتابخانه  فهرستواره 

افشار، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، 1374 ش، 252 ص.

فهرستواره خطی کتابخانه امیرالمومنین ، سید علی موجانی و علی بهرامیان، قم، کتابخانه 

آیت الله مرعشی نجفی، 1432 ق، 458 ص.

مرجع فرهنگبان، به کوشش سید محمود مرعشی، قم، کتابخانه بزرگ حضرت آیت الله 

العظمی مرعشی نجفی، 1431 ق، 2 ج.

معجم المخطوطات النجفیة، محمد زوین و...، قم، کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی، 

1434 ق، 942 ص.

معجم المورخین الدمشقیین.

موسوعة مولفی الامامیة، گروه مولفین، قم، مجمع الفکر الاسلامی، 19 ج.



الله  آیت  کتابخانه حضرت  قم،  و...،  به کوشش رسول جعفریان  ایران،  اسلامی  میراث 

مرعشی نجفی، 1373 تا 1378 ش، 10 ج.

میراث حوزه اصفهان، به اهتمام محمدجواد نورمحمدی، اصفهان، مرکز تحقیقات رایانه 

ای حوزه علمیه اصفهان، 1397 ش، جلد 13.

میراث شهاب، فصلنامه تخصصی کتابخانه حضرت آیت الله مرعشی نجفی، قم.

اسناد مجلس شورای  ومرکز  وموزه  کتابخانه  تهران،  ابوالفضل حافظیان،  پژوهی،  نسخه 

اسلامی، 1384 ش، 3 ج.

نسخه های خطی، نشریه کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، زیر نظر محمدتقی دانش پژوه 

و ایرج افشار، تهران، دانشگاه تهران، 1339 تا 1362 ش، 12 ج. 
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